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Det nordiska samarbetet 
Det nordiska samarbetet är ett av världens mest omfattande 
regionala samarbeten. Det omfattar Danmark, Finland,  
Island, Norge och Sverige samt de självstyrande områdena 
Färöarna, Grönland och Åland.  
 
Det nordiska samarbetet är politiskt, ekonomiskt och kul-
turellt förankrat och är en viktig partner i europeiskt och 
internationellt samarbete. Den nordiska gemenskapen arbetar 
för ett starkt Norden i ett starkt Europa.  
 
Det nordiska samarbetet vill styrka nordiska och regionala 
intressen och värderingar i en global omvärld. Gemensamma 
värderingar länderna emellan bidrar till att stärka Nordens 
ställning som en av världens mest innovativa och konkur-
renskraftiga regioner. 
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NSK/MR-SAM BESLUTNING    27.10.08 
 
Nordisk Ministerråd godkender, med forbehold for de nationale parlamenters godkendelse, vedlagte 
budget for år 2009 på totalt 879.885 TDKK (2008 -prisniveau). 
 
Ministerrådet finansieres for langt størstedelens vedkommende gennem bidrag fra de nordiske landene 
efter en fordelingsnøgle, som årlig fastsættes af Ministerrådet som de respektive landes andel af den 
samlede nordiske bruttonationalindkomst. Derudover har Ministerrådet indtægter fra øvrige aktiviteter, 
der udgør ca. 2,0 % af budgettet. 
 
Fordelingsnøglen for landenes indbetalinger for år 2009 er: 
 
Danmark 22,3 % 
Finland 17,5 % 
Island   1,2 % 
Norge 27,4 % 
Sverige 31,6 % 
 
Aftalen om overenskomst om tilgang til højere uddannelse påvirker landenes indbetalinger til det 
nordiske budget ved at selve betalingsordningen håndteres via Ministerrådets budget. 
Betalingsordningen gælder Danmark, Finland, Norge og Sverige. Island, Grønland, Færøerne og Åland 
deltager ikke i betalingsordningen. Det er taget hensyn til de berørte landes gensidige betalinger jf. 
overenskomsten i de involverede landes endelige bidrag til Ministerrådets budget.  
 
Ved fastsættelsen av budgettet anvender Ministerrådet det aritmetiske gennemsnit af Danmarks 
Nationalbanks månedsgennemsnitskurser i perioden 1. september 2007-31. august 2008: 
 
100 EUR = 746 DKK 
100 ISK =                   7      DKK 
100 NOK  = 94 DKK 
100 SEK = 80 DKK  
  
 
Til prisopregning af institutionernes tilskud og projektmidler benyttes følgende opregningsfaktorer1: 
 
1. Omregningsfaktorerne for bidrag til institutionerne for år 2009 er: 
 
Danmark  2,7 % 
Finland  2,8 % 
Island  5,7 % 
Norge  3,0 % 
Sverige  2,9 % 
 
2. Omregningsfaktoren for projektmidler er 3,2 % for år 2009. 
 
Landenes indbetalinger til budgettet for år 2009 sker i henhold til fastlagt rutine (Økonomireglementet, 
§ 7). 

                                                      
1 Dog undtaget Nordens Hus i Reykjavik grundet den usikre økonomiske situation på Island. 
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Ministerrådet har bemyndiget generalsekretæren til 

� at tage beslutning om institutionernes budget, når det gælder omregning til og udbetaling i 
anden valuta  

� at tage beslutning om omdisponeringer på op til og med 300.000 DKK mellem budgetposter 
indenfor totalrammen. 

 
Samarbejdsministrene fastsætter rammen for kultur/uddannelse/forskning til 374.133 TDKK (2008-
prisniveau). De ansvarlige ministerråd skal inden for denne ramme fastsætte detailfordelingen for deres 
respektive områder i henhold til Aftalen om kulturelt samarbejde artikel 15. 
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 Forord 
 
 

Nordisk Ministerråds budget for 2009 afspejler Nordisk Ministerråds politiske prioriteringer. Budgettet 
giver plads til den nødvendige kontinuitet i det nordiske samarbejde, og samtidig sikrer det den 
omfattende fornyelse i globaliseringsarbejdet, som blev skudt i gang efter statsministrenes sommermøde 
i Punkaharju, Finland i 2007. Punkaharju mødet er siden fulgt op af det første nordiske 
globaliseringsforum, der fandt sted i Riksgränsen i Sverige i april 2008, hvor det blev drøftet hvordan 
de nordiske lande i fællesskab kan håndtere og drage nytte af globaliseringens udfordringer og 
muligheder. 
  
Statsministrene har givet de nordiske samarbejdsministre til opgave at koordinere dette arbejde. Denne 
proces har til tider været en udfordrende opgave, men også nødvendig for at Nordisk Ministerråds 
budget skal afspejle de fastsatte politiske prioriteringer. I den forbindelse vil jeg nævne, hvad der kan 
betegnes som en milepæl i det nordiske globaliseringsarbejde, nemlig at uddannelses- og 
forskningsministrene er kommet et stort skridt videre med Topforsknings-initiativet. De har i efteråret 
2008 besluttet, at nationale aktører i de kommende år skal indskyde ca. 225 MDKK til 
Topforskningsinitiativet, udover Nordisk Ministerråds og dets institutioner ca. 160 MDKK. 
 
Jeg er overbevist om, at globaliseringsarbejdet og de omprioriteringer dette medfører, er i Nordens 
interesse. Globaliseringsarbejdet vil i høj grad præge det nordiske samarbejdes fremtidige ansigt. 
 
Der er i 2009 kommet en ny institution ind i den nordiske familie. Socialministrene har besluttet at 
etablere Nordisk Velfærdscenter pr. 1. januar 2009 med hovedsæde i Stockholm. Varmt velkommen! 
 
Det foreliggende budget 2009 for Nordisk Ministerråd er igen i år kommet i hus i en dialog mellem 
Ministerrådet og Nordisk Råd, som bl.a. har betydet et løft til Kulturområdet, og det er med glæde jeg 
præsenterer dette budget for Nordisk Ministerråd for 2009. 
 
Budgettet er et vigtigt værktøj for alle, der i det daglige beskæftiger sig med det nordiske samarbejde. 
Det er også spændende læsning for de, der ønsker et bedre indtryk af, hvordan det nordiske samarbejde 
udvikles i takt med internationaliseringens og globaliseringens muligheder og udfordringer. 

 
 
 

 
 
København, den 24. november 2008 
 

 
   
Halldór Ásgrimsson 
Generalsekretær 
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Hovedlinjer i budget 2009  

 
Nordisk Ministerråd er de nordiske regeringers forum for det formelle samarbejde. Ministerrådets arbejde 
er overordnet reguleret af Helsingforsaftalen, der senest er blevet ændret i 1995.  
 
Samarbejdet udføres i 10 fagministerråd. Det er de nordiske samarbejdsministre (MR-SAM), der har det 
overordnede ansvar for koordinering af Ministerrådets arbejde. Formandskabet i Nordisk Ministerråd 
skifter hvert år og roterer mellem landene. Island afløser i 2009 Sverige som formandskab for Nordisk 
Ministerråd.  
 
Det er generalsekretærens ansvar at fremlægge et budgetforslag for samarbejdsministrene i Nordisk 
Ministerråd. Budgetforslaget udarbejdes i tæt samarbejde med fagministerrådene. Samarbejdsministrenes 
forslag til budget fastlægges i september, og det endelige budget vedtages i oktober af 
samarbejdsministrene, efter drøftelser med Nordisk Råd henover efteråret. De vigtigste milepæle i 
budgetprocessen i Nordisk Ministerråd er vist i bilag 3 på side 174. 
 
  
De nordiske statsministre opfordrede på deres sommermøde i Punkaharju, Finland i 2007 til omfattende 
fornyelser i det nordiske samarbejde. Sommermødets resultater satte allerede sine spor i budget 2008, 
hvor der blev igangsat 14 nye globaliseringsinitiativer, som alle understøttede Nordisk Ministerråds 
overordnede politiske prioriteringer. Hovedparten af initiativerne planlægges gennemført over flere år. 
Som følge af disse initiativer, er der også i budgetforslaget 2009 afsat 60 MDKK til 
globaliseringsinitiativer, hvoraf mange af midlerne planlægges tildelt flerårige initiativer. I det følgende 
gives et overordnet billede af prioriteringerne på Nordisk Ministerråds arbejdsområder, som også 
afspejles i det profileringsarbejde og i den kommunikationsstrategi som er aktuel for 2009. 
 
 

Ministerrådenes politiske prioriteringer 

 
Ministerrådet for Kultur (MR-K) som ansvarer for ministerrådets nest største satsingsområde, har som 
overordnet mål å fremme og verne om mangfoldet av kulturuttrykk i Norden, å formidle kunstnere og 
deres verk samt å styrke nordisk kunst- og kulturliv i en globalisert verden. Hensikten med den nye 
strukturen og de nye programmene er at kultursamarbeidet skal være mer fleksibelt og åpent for nye 
arbeidsformer, samt at det lettere skal kunne svare på de utfordringer som kulturlivet i Norden står 
overfor i dag, både nasjonalt og internasjonalt. Også Nordisk Kulturfond, Nordisk Film- og TV-fond og 
de nordiske hus og instituttene spiller en sentral rolle i den videre utvikling av kultursamarbeidet. Nordisk 
Råds kulturpriser bidrar til å synliggjøre kultursamarbeidet for et bredt publikum både i Norden og i 
verden for øvrig. I 2009 vil kulturministrene ta et særskilt initiativ innen globalisering på kulturområdet. 
Derudover er der på Kulturmrådet taget et initiativ om etablering af et kulturpartnerskab indenfor den 
Nordlige Dimension. 
 
Ministerrådet for likestilling (MR-JÄM) står inför nya utmaningar, som avspeglar den ökande 
globaliseringen, ett mer mångkulturellt samhälle, en åldrande befolkning och de ungas uppfattningar om 
hur deras möjligheter påverkas av deras könsidentitet. Det nordiska jämställdhetssamarbetet ska vara bäst 
i världen och stå som modell för andra länder. Nordisk jämställdhetspolitisk ska ha betydelse för 
utvecklingen i Norden, inom EU och i andra relevanta internationella sammanhang, där de nordiska 
länderna deltar.  
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Ministerrådet för lagsamarbete (MR-LAG) ansvarar för lagstiftningssamarbetet i Norden - först och 
främst inom ramarna för justitieministrarnas samarbete - och det bygger på en mer än 100 årig tradition. 
Samarbetet inom sektorn rör förberedelser inför lagstiftning, initiativ avseende förebyggande och 
bekämpande av brottslighet, samarbete med de rättsvårdande myndigheterna i de baltiska länderna samt 
gemensamt nordiskt samarbete rörande EG/EES-rätt. För att säkerställa en fortsatt enhetlig rättslig 
utveckling i linje med Helsingforsavtalets målsättningar samt sektorns samarbetsprogram, genomgås 
aktuella nordiska lagstiftningsinitiativ. Vid behov genomförs även specifika lagstiftningsprojekt. Under år 
2009 kommer sektorns samarbetsprogram att utvärderas och eventuellt att omarbetas beroende på utfallet 
av evalueringen. 
 
Ministerrådet for utdanning og forsknings (MR-U) Strategi 2008-2010 har Nordisk Ministerråds 
globaliseringsinitiativer som hovedprioritet. MR-U har inom forskningsområdet huvudansvar för två 
projekt: ”Förslag om främjande av nordisk toppforskning” och ”Övergripande plan för utvecklingen av 
det nordiska forsknings- och innovationsområdet (NORIA)”. Båda projekten bedrivs i ett nära samarbete 
med MR-NER. När det gäller Toppforskning är det ambitionen att under 2009 inleda det konkreta 
genomförandet av toppforskningsprogrammet inom energi, klimat och miljö och dessutom att påbörja 
arbetet med ett toppforskningsprogram inom områdena välfärd och hälsa. När det gäller 
utvecklingsarbetet av NORIA fortsätter den mellan ÄK-U och ÄK-NE gemensamma arbetsgruppen sitt 
arbete och kommer under 2009 att rapportera till MR-U, MR-NER och MR-SAM. 
 
Innom ramen av ”Förslag om främjande av högre utbildning i Norden” siktar MR-U under 2009 på att 
utlysa nya Nordic Master program. I anslutning till satsningen på Nordic Master program genomförs ett 
kvalitetssäkringsprojekt av NOQA (Nordic Quality Assurance) och arbetet med att profilera Norden som 
en attraktiv utbildningsort fortsätter. 
 
Innen rammen av ”Prosjektplan for en god opplæring for ungdom og voksne” vil MR-U gjennomføre 
studier og erfaringsutveksling om arbeidet for økt gjennomføring i ungdomsutbildningen, 
erfaringsutveksling om arbeidet med entreprenørskap i skolen og studie om leseundervisning for voksne. 
I 2009 skal resultat og forslag følges opp. Det iverksettes lære- og dialogforum der hovedmålet er 
erfarings- og idéutveksling, samt å ekstrahere internasjonale trender og god praksis. Et delmål med 
prosjektet er å øke samarbeidet mellom utdanningssektoren, arbeids- og næringsliv, og det skal legges til 
rette for et slikt samarbeid i 2009.  
 
Ministerrådet for Arbeidsliv (MR-A) legger fra 2009 opp nytt samarbeidsprogram. Det vil fokusere på 
tiltak innrettet på de muligheter og utfordringer som utspringer fra globaliseringen, den demografiske 
utviklingen og klimaforandringene.  
 
Nordisk Ministerråd for Erhverv, Energi og Regionalpolitik (MR-NER) anser at Norden har et godt 
udgangspunkt når det gælder økonomisk udvikling, innovation og beskæftigelse. Men med en stadig 
stigende global konkurrence, er der behov for at udvikle modeller og metoder til at fremme erhvervslivets 
muligheder i en globaliseret verden. Det gælder etablering af nye virksomheder, sikring af kvalificeret 
arbejdskraft og videnintensive virksomheder. 
Arbejdet med at fjerne grænsehindringer i Norden er stadig aktuelt. Der vil i 2009 lægges særlig vægt på 
arbejdet med at udvikle mulighederne for et velfungerende nordisk venture kapital marked samt fremme 
udviklingen hen imod et grænseløst nordisk innovationsområde. Et samarbejde på turismeområdet vil 
også blive prioriteret. 
 
Energi er i international og global sammenhæng blevet et centralt politikområde. Nordens position som 
ledende region indenfor bæredygtig energiudvikling bør derfor styrkes og synliggøres. Gennem målrettet 
samarbejde vil de nordiske lande fortsat søge at påvirke vigtige internationale beslutninger på 
energiområdet. Spørgsmål som harmonisering af det nordiske el-marked, bæredygtig produktion og 
anvendelse af energi og nye energiteknologier har en central plads i det nordiske energisamarbejde. 
Energipolitik udgør desuden et centralt element i klimapolitikken. 
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Klimapolitikken er i særdeleshed kommet i fokus med det forestående COP15 møde i København. Op til 
topmødet vil der blive arbejdet med indspil til den politiske proces, samt synliggørelse af nordiske 
løsninger indenfor teknologiudvikling og forskning. 
 
Med de utmaningar som globalisering, konkurrensförmåga och klimatfrågan utgör blir behovet av 
samverkan och samordning mellan periferi och center alltmer uttalat. Den regionala politikens fokus på 
den territoriella dimensionen i samhällsutvecklingen ger den en särskild roll som strategisk länk mellan 
olika politikområden och sektorintressen. 
 
Ministerråd for Social- og Sundhedspolitik (MR-S) har lagt betydelig vægt på globaliseringsrelevante 
samarbejdsområder og har udvalgt ”Nordisk velfærdsinnovation” som kerneområdet for det nordiske 
social- og sundhedspolitiske samarbejde. Fokus er på hvordan de nordiske lande kan videreudvikle den 
nordiske velfærdsmodel så den kan klare sig i den globale konkurrenceøkonomi og bevare 
sammenhængskraften. Samarbejdet om globaliseringens udfordringer er koncentreret om tre områder: 
 
Den demografiske forandring og forebyggelse af marginalisering af udsatte grupper. Centrale opgaver er 
sikring af kvalificeret arbejdskraft og bæredygtig velfærdsproduktion.  
 
Kvalitetsudvikling i social- og sundhedsvæsenet. Nøgleområder er behovet for en høj specialisering og 
brug for informations og kommunikationsteknologi i social og sundhedsvæsnet. 
 
Samarbejdet med Nordens nærområder, herunder indsats mod menneskehandel. Fokus er styrkelse af 
samarbejdet indenfor den nordlige dimensions område.  
 
De nordiske social- og sundhedsministre traf på ministerrådsmøde d. 2 -3. juni 2008 beslutning om at 
etablere en ny nordisk instititution med navnet ’Nordisk Velfærdscenter (NVC) med hovedsæde i 
Stockholm. Veldfærdscenter påbegynder sin virksomhed pr. 1. januar 2009.  
 
Etableringen af en ny institution på det sociale område er et resultat af arbedet med forandring af 
institutionsstrukturen på det sociale- og sundhedspolitiske område som er pågået i 2007. Grundtanken 
med etableringen af en ny institution er at effektivisere virksomheden og gøre den mere målrettet samt at 
forbedre institutionernes rolle som redskab for at opnå de fastsatte politiske mål inden for rammerne af 
nordisk nytte. 
 
Nordiska ministerrådet för ekonomi- och finanspolitik (MR-FINANS) skall bidra till att skapa 
förutsättningar för att de grundläggande ekonomisk-politiska målen om en stabil och sund ekonomisk 
utveckling med full sysselsättning och god och uthållig tillväxt skall kunna uppnås.  
 
EU-frågor är av fortsatt hög prioritet inom det nordiska ekonomiska och finansiella samarbetet. Sektorn 
har en ordning för systematiskt samråd och samarbete om EU-frågor på det ekonomiska och finansiella 
området. Andra områden som väntas utgöra viktiga delar av arbetet inom sektorn under 2009 är 
uppföljningen av arbetet med att avlägsna gränshinder mellan de nordiska länderna, systematiskt samråd 
och samarbete om skattefrågor samt fortsatt samarbete för att verka för att den ekonomiska dimensionen 
inkorporeras på ett tydligare sätt i den nordiska strategin om hållbar utveckling. Ekonomiska instrument 
för att uppnå globala miljömålsättningar samt den globala uppvärmningens ekonomiska och sociala 
konsekvenser kommer ha en större vikt i samarbetet under 2009. 
 
I syfte att förhindra internationellt skatteundandragande kommer det nordiska samarbetet med att 
koordinera de nordiska ländernas förhandlingsansträngningar att ingå informationsutbytesavtal på 
skatteområdet med s.k. skatteparadis att fortsätta även under 2009. Arbetet inleddes 2006 men nådde 
framgång redan under 2007, då de nordiska länderna underskrev informationsutbytesavtal med Ilse of 
Man. Under 2008 och 2009 förväntas ytterligare avtal ingås. 
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Ministerrådet for Miljø (MR-M) vil legge vekt på arbeid knyttet til FN:s klimakonferans i København i 
2009 hvor de nordisk land vil utnytte styrken i samarbeidet til at medvirke til et godt forhandlingsresultat. 
Det skal också samarbeides for at klarlägga miljøkonsekvensene av en ökad användning av biobrennsel. 
Det arktisk områdene er i fokus i arbeidet med at redusere miljøgifter men også til at synliggjøre 
klimaendringenes konsekvenser i Arktis. Med mål om en renare Östersjö och en hållbar utveckling i 
Östersjöregionen vil mljøministrene samarbeta i oppfølgningen av HELCOMs handlingsplan för 
Östersjön. NEFCO vil forsette at legga särskild vekt på at fremme miljøforbedrende investeringer i 
Russland og Ukraine. En utvärdering av det nordiske miljømerket Svanen viser at merket fungerer som et 
meget effektivt instrument i miljøpolitikken och det skall följas upp. MR-Miljø vil i 2008 legge fram en 
ny miljøhandlingsplan som vil gjelde for perioden 2009 til 2012. 
 
Ministerrådet for fiskeri og havbruk, jordbruk, næringsmidler og skogbruk (MR-FJLS) har lansert 
flere viktige tiltak som vil prege arbeidet i 2009. Sektoren vil i løpet av 2008 legge fram et 
rammeprogram for perioden 2009 til 2012 hvor det legges vekt på tiltak som vil kunne bidra til 
konkurransekraftige primernæringer og livsmiddelsektor i Norden og sikre kommende generasjoner 
fortsatt tilgang til genetisk mangfold. Implementering av statsministrenes globaliseringsinitiv om 
klimaendringenes innvirkning på primernæringene vil være en prioritert oppgave i 2009. Nordiskt 
Genresurscenter (NordGen) som ble nyetablert i 2008 skal utvikles til et dynamisk nordisk kunnskaps- og 
vitenssenter som i voksende grad betjener innovasjon og utvikling i næringslivet. Programmet Ny nordisk 
mat har vært fremgangsrikt og i 2009 skal det utvikles til en form som kan være levedyktig på lengere sikt 
og bidra til fortsatt innovasjon og verdiskapning i næringslivet. På fiskeriområdet vil Nordens Maritme 
Akademi bli videreført og det vil bli økt fokus på fiskegenetiske ressurser samt klimaendringene og deres 
betydning for akvatiske ressurser. Arbeidet med at implemetere handlingsplanen for bedre sunnhed og 
livskvalitet gjennom kost og fysiks aktivitet videreføres. Bioenergi forsetter som et viktig samarbeidstema 
i skogssektoren. 
 
Et udbygget Nabosamarbejde har til opgave at øge regionens samlede kraft. Et særligt fokus vil være på 
Østersøregionen. Især klimaændringerne og fokus herpå øger også kravet til samarbejde med Nordens 
naboer i Vest, især Canada, ligesom også et nyt arktisk samarbejdsprogram skal tage sin begyndelse. 
 
Samarbejdet med nabolandene omkring Østersøen er sammen med det europæiske perspektiv en 
integreret del af Ministerrådets arbejde. Det nordiske samarbejde kan udnyttes til, at de nordiske lande 
står stærkere i globaliseringen, og gennem samarbejde med nabolandene på områder som for eksempel 
uddannelse, forskning, innovation, miljøteknologi og fremme af vilkår for næringslivs samarbejde på 
tværs af grænserne sammen kan fremstå som en attraktiv region – ’Europas top’. Øvrige internationale 
udviklingsprocesser i regionen, herunder Østersørådets reformproces og udviklingen af EUs 
Østersøstrategi indgår som elementer i udviklingen af Nordens samarbejde med naboerne i 
Østersøregionen.  
 
Samarbejdet omkring Østersøen og i Barentsregionen baserer sig tillige på den Nordlige Dimension. 
Ministerrådets tætte samarbejde med de øvrige regionale råd i regionen og med EU udvikles og styrkes. 
Samarbejdet fokuserer på bl.a. grænseregionalt samarbejde, forsknings- og uddannelsessamarbejde, miljø, 
klima og energi og NGO-samarbejde.  
 
Fra 2009 skal nye retningslinier for Ministerrådets samarbejde med Estland, Letland og Litauen og for 
samarbejdet med Nordvestrusland træde i kraft. Centrale instrumenter i samarbejdet er fælles nordisk-
baltiske mobilitetsprogrammer med de baltiske lande og programmet for kundskabsopbygning og netværk 
for Nordvestrusland. Generelt for samarbejdet er, at det skal ske med udgangspunkt i fælles prioriteter og 
med fælles finansiering. Ministerrådets kontorer i Estland, Letland og Litauen samt i Nordvestrusland er 
vigtige brobyggere i udviklingen og gennemførelsen af det fælles nordiske samarbejde i Nordens 
naboområder.  
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Samarbejdet om Hviderusland er et eksempel på et område, hvor en fælles nordisk indsats i kombination 
med et vellykket samarbejde med EU har stor betydning. Ministerrådet arbejder tæt sammen med EU og 
med andre donorer om støtte til hviderussiske studerende på European Humanities University i Vilnius.  
 
 
Arbetet med att undanröja gränshinder för såväl privatpersoner som företag fortsätter. 
Gränshindersforumet kommer att frambringa konkreta lösningsförslag som sedan kommer att kunna 
presenteras och behandlas av berörda förvaltningar och ministrar. Ett närmare samarbete mellan Hallå 
Norden och övriga informationstjänster i Norden kommer att genomföras i syfte att uppnå 
synergieffekter. Vidare kommer arbetet med att utveckla Hallå Nordens webbportal med ny och utvidgad 
information som riktar sig till små- och mellanstora företag att färdigställas. 
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Nordisk Ministerråds globaliseringsinitiativer 

Statsministrarna har gett startskottet till en Nordisk globaliseringssatsning. 
 
Världen blir allt mer globaliserad och den internationella ekonomiska integrationen ökar. Detta medför 
utmaningar och inte minst möjligheter för de nordiska länderna. 
 
Många av de utmaningar som globaliseringen skapar, kan inte lösas av ett enskilt land, utan det krävs att 
länder eller regioner agerar samtidigt och koordinerat. Utifrån de likheter de nordiska länderna har, faller 
det sig naturligt att tillsammans försöka finna lösningar. Med en gemensam kärna av styrkepositioner och 
värderingar och en högt utvecklad kunskapsinfrastruktur har Norden en möjlighet att gå före och skapa 
lösningsmodeller för de globala utmaningarna, samt positionera Norden i en ökande konkurrens.  

Nordens största rikedomar är befolkningarna och den kunskap, kompetens, kreativitet och kulturarv som 
de har. Detta är en av nycklarna till nordens konkurrenskraft, sysselsättning och tillväxt, till nordens 
välfärdsamhällen och till nordisk insats för en global hållbar utveckling. 

Statsministermötet i juni 2007 kan ses som startskottet för ett förnyat nordiskt samarbete om att möta de 
utmaningar och möjligheter som den globaliserade världen ger. En nordisk satsning på globalisering skall 
ske i synergi med det arbete som görs i europeisk regi och det samarbete som Norden har med sina 
grannländer. Uttalandet från mötet innebär nya övergripande politiska prioriteringar för det nordiska 
samarbetet som syftar att stärka de nordiska länderna globalt. Pressmeddelandet från mötet innehåller en 
rad konkreta gemensamma nordiska initiativ som syftar till att understödja och stimulera uppfyllandet av 
dessa nya övergripande målsättningar. De konkreta initiativen är en viktig hörnsten och utgångspunkt för 
det nordiska globaliseringsarbetet, och ska betraktas som dels ett hjälpmedel för att understödja 
förändringarna i prioriteringarna i det nordiska samarbetet men även som viktiga insatser i sig själv. 
Många delar av det nordiska samarbetet agerar redan sedan tidigare i enighet med statsministrarnas 
överordnade prioriteringar. Det är dock fortsatt behov för en ökad fokusering och prioritering av det 
nordiska samarbetet. 
 
I pressmeddelandet från statsministermötet i juni 2007 indelades initiativen efter tre teman: Ett kunnigare 
Norden, Ett synligare Norden samt Ett välmående Norden. 
 
Sammanlagt 14 konkreta initiativ har satts igång sedan juni 2007, där 8 initiativ presenterades i samband 
med Nordiska Rådets Session i Oslo 2007 och ytterligare 6 initiativ principgodkändes av de nordiska 
samarbetsministrarna den 29 februari 2008. Följande 14 initiativ har initierats. 
 
1. Globaliseringsforum  
2. Nordisk toppforskning 
3. Innovationsrepresentation i Asien 
4. Nytt nordiskt innovationspris för nordisk kvalitet 
5. Gemensamt nordiskt EnergiExpo 
6. Världsutställningen i Shanghai 2010  
7. Nordiskt engagemang som inspel till klimatförhandlingarna 
8. Bekämpande av gränshinder i Norden 
9. Övergripande plan för utvecklingen av det nordiska forsknings- och innovationsområdet (NORIA) 
10. Plan för främjande av högre utbildning i Norden 
11. Projektplan för en god upplärning av ungdomar och vuxna. 
12. Konsekvenserna av klimatförändringarna på naturresurser i Norden skall belyses 
13. Utveckling och profilering av Norden som center för kreativa industrier 
14. Harmonisering av nordiska elmarknaden  
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De enskilda initiativen presenteras i budgetförslaget på ss.138-152 Här framgår också storleken av 
anslaget för globaliseringsinitiativen, samt hur det fördelats mellan de olika initiativen. 



Nordisk Ministerråds budget for virksomhedsåret 2009 

19 

Nordisk Ministerråds budget for virksomhedsåret 2009 

Budgetanvisningerne og finansiering af globaliseringsinitiativerne 

Budget 2009 er udarbejdet på grundlag af de budgetanvisninger, som blev vedtaget af 
samarbejdsministrene (MR-SAM) d. 29. februar 2008. I Budgetanvisningerne har MR-SAM fastlagt den 
totale ramme for budget 2009 i 2008 priser samt fordelt rammen ud på budgetsektorerne og rammen for 
globaliseringsinitiativerne.  
 
Bemærk at der igennem hele budgetprocesen arbejdes med et budget i 2008 priser. På den måde bliver 
alle ændringer der foretages i budgetprocessen helt frem til budgettets endeligt vedtages af MR-SAM på 
sessionen sammenlignelig med budget 2008. Herunder naturligvis også fordelingen af 
finansieringsbyrden til globaliseringsinitiativerne. Efter vedtagelsen af budgettet foretages der en 
opregning til 2009 priser med ser med de prisopregningsfaktorer og valutakurser, som ses på side 5. Disse 
vedtages også af MR-SAM på sessionen. 
 
Udfordringen i år i forbindelse med fastlæggelse af budgetsektorernes rammer har været størrelsen af 
fordelingen af finansieringsbyrden på budgetsektorerne til de globaliseringsinitiativer, der er besluttet 
igangsat af statsministrene. 
 
Resultatet i budgetanvisningerne er, at NSK/MR-SAM har fordelt finansieringsbyrden ved at benytte en 
to-trins-model, som har været diskuteret på møderne i december 2007 og januar 2008 i NSK/MR-SAM 
regi.  
 
Hensigten med modellen er, at NSK/MR-SAM i første trin fastlægger de overordnede rammer for 
budgetsektorerne ved at fordele finansieringsbyrden. Derefter er det i andet trin budgetsektorerne, som  
foretager den konkrete udmøntning indenfor egne rammer.  

Retningslinier/kriterier for udmøtnning af finansieringsbyrden på budgetsektorerne 

 
I  forbindelse med udmøtningen henstiller NSK/MR-SAM budgetsektorerne til, i størst mulig 
udstrækning, at understøtte aktiviteter der: 

 
• Kun med det bedste resultat løses i fællesskab og har betydning for alle lande og selvstyrende 

områder 
• skaber nordisk merværdi gennem styrkelse af det interne nordiske samarbejde eller af norden i 

forhold til omverdenen  
• tilgodeser et påvist aktuelt behov 
• ikke udgør støtte til erhverv og brancheforeninger. 
 
Ovenstående skal være målestok for de aktiviteter, som det i 2009 besluttes at gennemføre, og skal være 
ledemotivet og retningsgivende for de prioriteringer, som budgetsektorerne lægger til grund for 
anvendelse af de bevilgede midler på budgetpostniveau. 

Størrelsen af globaliseringsinitiativerne og loft på videreførelse af midler fra 2007 (20 % procent reglen) 

 
Differentieringen af det procentvise bidrag til globaliseringsinitiativerne blev fastsat af NSK/MR-SAM ud 
fra en vurdering af, hvor involverede de enkelte sektorer er i Ministerrådets globaliseringssatsning. 
 
I nedenstående tabel vises de rammer og finansieringsbyrde, som MR-SAM besluttede. Det er med 
baggrund i disse rammer, at budgetsektorerne har udmøntet deres rammer og finansieringsbyrden, som 
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det også er intentionen i to-trins-modellen. Til sammenligning vises også sektorernes rammer i 2008 eksl. 
forøgelse af rammen på 35 MDKK til globaliseringspuljen.  
 
I kolonnen ”bidrag” ses, at bidraget til globaliseringsinitiativerne i budget 2009 udgør i alt 31,411 
MDKK. I afsnittene med Ministerrådenes budgetposter er der i den indledende tekst for hvert ministerråd 
et afsnit, der redegør for udmøntningen af ministerrådets bidrag til globaliseringsinitiativerne. 
 
 

Budgetrammer 2009         
  Budget 2008*** % Bidrag Budget 2009 
MR-K           164.192  5        8.210         155.982  
MR-Jäm              8.355  2           167            8.188  
MR-Lov              1.335  2             27            1.308  
MR-U           220.562  2        4.411         216.151  
MR-A            13.337  5           667           12.670  
MR-NER*           114.165  2/5        3.256         110.909  
MR-S            39.824  5        1.991           37.833  
MR-Finans              1.746  2             35            1.711  
MR-M            42.723  2           854           41.869  
MR-FJLS            38.190  5        1.910           36.280  
Nabopolitik            96.620  2        1.932           94.688  
NMRS            72.729  2        1.455           71.274  
NMR Fællesaktiviteter**            34.964  10        6.496           28.468  
Pulje til globalisering            25.675                57.086  
Totalt           874.417    31.411         874.417  

* Initialt har MR-SAM besluttet at fordele finansieringsbyrden på MR-NER med 2 % på energi- og næringssektoren og 5 % på 
regionalsektoren   
** 10 % på fællesaktiviteter og 3 MDKK fra formandskabspuljen 
*** Med udgangsspunkt i den totale budgetramme for 2008 udregnes rammen således: 910.363 – (35.000*1,027) = 874.417, 
hvor de 2,7 % er omregningsfaktoren for projektmidler fra 2007-priser til 2008-priser i budget 2008. 
 
MR-SAM vedtog i forbindelse med budgetmoderniseringen i februar 2007 Generalsekretærens 
forslagskatalog, som bl.a. indeholdt et forslag om et loft over overførsel af midler (20 % reglen) fra et 
budgetår til et andet. Samtidig besluttede samarbejdsministrene, at midler der falder for 20 % reglen skal 
overføres til en dispositionspulje. Loftet over adgang til at overføre midler fra at budgetår til et andet blev 
indført fra og med regnskabsåret 2007. 
 
Pr. 31.12.2007 var der 5,468 MDKK, som faldt for 20 % reglen. Der er altså alene tale om en 
omdisponering af allerede bevilgede midler (fra 2007), og derfor ikke et løft i den samlede ramme for 
2009. MR-SAM har besluttet, at af disse midler benyttes 2,554 MDKK til forstærkning af rammen 
Fællesaktiviteter og de resterende 2,914 MDKK til globaliseringsinitiativer.  
  
I tabelform ser sammensætningen af midler til globaliseringsinitiativerne 2009 således ud: 
 

Sammensætningen af 
globaliseringspuljen 

TDKK

Pulje til globalisering udenfor 
budgetsektorerne*  

25.675 

Bidrag fra budgetsektorerne 2009 31.411 
Omdisponering midler 2007 (20 % 
reglen) 

2.914 

Totalt  60.000 
*) Beløbet svarer til globaliseringspuljen i 2008 på 60 MDKK, ekskl. forøgelse af udgiftsrammen med 35 MDKK ved træk på likviditeten 
(opregnet til 2008 prisniveau).  
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Af tabellen ses, at udover midlerne fra 20 % reglen bidrager også globaliseringspuljens andel af 2008 
rammen på 25,675 MDKK samt bidraget fra budgetsektorerne inkl. fællesaktiviteter og sekretariatet på 
31,411 MDKK til globaliseringsinitiativerne. Det giver i alt en pulje på 60 MDKK i 2008 priser. 

Størrelsen af rammen Fællesaktiviteter og loft på videreførelse af midler fra 2007 (20 % procent reglen) 

Af de 5,468 MDKK, som ikke kan overføres på budgetpostniveau til 2008, har samarbejdsministrene 
besluttet, at 2,554 MDKK skal bidrage til en forstærkning af rammen ”Fællesaktiviteter”. Rammen kan 
således i alt i 2009 afholde udgifter for 31.022 TDKK. 
 
I tabelform ser sammensætningen af rammen  Fællesaktiviteter således ud: 
 

Sammensætningen af 
Fællesaktiviteter 

TDKK

Fællesaktiviteter under rammen  28.468 
Omdisponering midler 2007 (20 % 
reglen) 

2.554 

Totalt  31.022 
 
 

Forhandlingerne med Nordisk Råd og det opnåede kompromisforslag 

På baggrund af Ministerrådsforslaget vedtaget af samarbejdsministrene d. 3. september var der igennem 
efteråret 2008 drøftelser med Nordisk Råd. I den forbindelse havde Nordisk Råd en række ønsker til 
omprioriteringer indenfor Ministerrådets budget. Resultatet af drøftelserne på budgetpostniveau ses af 
nedenstående tabel.  
 
TDKK 

Ministerråds 
Forslag  

Ændring på 
budgetposter 
som følge af 
indspil fra 
Nordisk Råd 

1-2203-1 Dispositionsmidler – Kultur 1.028 +1.000 
1-2205-2 Nordisk Kulturfond 31.127 +1.000 
 Stigning totalt  +2.000 
5-0445-1 Formandskabspuljen 6.106 -500 
5-0460-1 Holdbart Norden 3.050 -500 
6-0820-1 Kundskabs- og netværk 27.979 -500 

6-0910-1 Politiske initiativer 1.700 -200 
6-0980-1 Partnerskab og grænseregionalt samarbejde 7.122 -300 

 Reduktion totalt  -2.000 

Ændringer   0 

  
Der tilføres 1.000 TDKK til dispositionsmidler på Kultur (budgetpost 1-2203-1). Der gives 1 MDKK til 
Orkester Norden og 500 TDKK til Skumringstimen til en etårig bevilling. Midlerne udbetales, når 
ansøgning er godkendt af EK-K. Budgetposten tilføres netto 1.000 TDKK, som skyldes at 
Kulturministrene finansierer 500 TDKK af de budgetforøgelser, som er resultatet af drøftelserne med 
Nordisk Råd. 
 
Derudover tilføres Kulturfonden 1 MDKK (budgetpost 1-2205-1). Samarbejdsministrene havde i 
budgetanvisninger reduceret Kulturfondens bevilling med 5 %, men resultatet af kompromis’et med 
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Rådet betyder, at Kulturfondens bevilling nu kun reduceres med ca. 2 % fra 32,765 MDKK til 32,127 
MDKK. 
 
De 2.000 TDKK på hhv. Kulturs dispositionsmidler og Kulturfonden finansieres dels med 1.000 TDKK 
fra Nabopolitikområdet, og dels med 500 TDKK fra såvel Formandskabspuljen som Holdbart Norden. 
 

Øremærkinger indenfor budgetrammen 

 
Kompromisforslaget indebærer derudover, at der foretages en betinget øremærkning på 139 TDKK til 
Nordjobb under MR-As projektmidler, således at de 139 TDKK tilføres Nordjobb, hvis der skabes ligeså 
mange arbejdspladser som i 2008. 
 
Midler til globaliseringsaktiviteter på Kultur 
 
Ligeledes indeholder kompromisforslaget et forslag om, at der ydes 2.000 TDKK til 
globaliseringsinitiativer på Kulturområdet.  
 
Finansieringen af globaliseringsinitiativerne på Kulturområdet kommer fra de 5,3 MDKK på 
globaliseringspuljen, som endnu ikke er taget beslutning om, hvad skal benyttes til. 
 
Det skal bemærkes, at dette ikke er en forøgelse af Kulturs budgetramme i 2009, som følge af at 
aktiviteterne finansieres af uforbrugte globaliseringsmidler fra 2008.  
 
Som følge af beslutningen om at yde en ramme på 2.000 TDKK til globaliseringsinitiativerne på Kultur, 
så oprettes der en ny budgetpost under globaliseringsinitiativerne i det endelige budget 20092.   
 

Aktivitetsrammens endelige fordeling på budgetsektorer 

Aktivitetsrammen for budget 2009 er 874.714 TDKK i 2008 priser, som er samme ramme som i budget 
2008, når der ses bort fra trækket på likviditeten på 35 MDKK, plus bidraget på 5.468 TDKK, som ikke 
kan overføres på budgetpostniveau til 2008. Den totale aktivitetsramme for 2009 er herefter i alt 879.885 
TDKK i 2008 priser. MR-SAM har besluttet, at der skal ske pris- og valutaregulering af budgetrammen i 
2008 priser med de prisopregningsfaktorer og valutakurser, som ses på side 6. På tabelform ser 
sammensætningen af budget 2009 rammen i 2009 priser således ud:  
 

Sammensætningen af den samlede 
2009 ramme i 2009 priser 

TDKK 

Vedtagne budgetramme 2009 i 2008 
priser 

874.714

Beskårne midler 2007 jf. 20 % reglen 5.468
Prisopregning til 2009 prisniveau  35.577
Totalt i 2009 priser 912.759

 
Den totale aktivitetetsramme bliver såledea i alt 912.759 TDKK i 2009 priser. Efter fordeling af 2009 
rammen på budgetsektorer og fordeling af de beskårne midler på 5,468 MDKK fra 20 % reglen ses den 
endelige fordeling på budgetsektorer i 2009 af nedenstående tabel.  
 
 
 
                                                      
2 Bemærk, at rent teknisk så 0-budgetteres posten, fordi finansieringen kommer fra uforbrugte globaliseringsmidler 
fra 2008, og ikke fra 2009 rammen.  
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SAMMENSTILLING AV BUDGET 2009 OG 2008 (løbende priser, TDKK)  
         
LØBENDE PRISER  BUDGET Andel BUDGET Andel Difference 
   2009  2008  +/- % 
MR-K, MR-Jäm, MR-Lag 172.853 18,9% 173.882 19,1% -1.029 -0,6% 
         
Kultur   162.893 17,8% 164.192 18,0% -1.299 -0,8% 
Ligestilling   8.610 0,9% 8.355 0,9% 255 3,1% 
Lov   1.350 0,1% 1.335 0,1% 15 1,1% 
           
MR-U, MR-A   239.375 26,2% 233.899 25,7% 5.476 2,3% 
         
Uddannelse og forskning 226.308 24,8% 220.562 24,2% 5.746 2,6% 
Arbetsmarked og -miljø 13.067 1,4% 13.337 1,5% -270 -2,0% 
         
MR-NER, MR-S, MR-Finans 157.468 17,3% 155.735 17,1% 1.733 1,1% 
         
Näring, energi og regional 116.658 12,8% 114.165 12,5% 2.493 2,2% 
Sociapolitik   39.044 4,3% 39.824 4,4% -780 -2,0% 
Finanspolitik   1.766 0,2% 1.746 0,2% 20 1,1% 
         
MR-M og MR-FJLS   80.427 8,8% 80.913 8,9% -486 -0,6% 
         
Miljø   43.209 4,7% 42.723 4,7% 486 1,1% 
Fiskeri, Jord- och skovbrug og  37.218 4,1% 38.190 4,2% -972 -2,5% 
levnedsmidler               
Samarbejdsministrene 262.636 28,8% 265.933 29,2% -3.297 -1,2% 
         
Nabopolitik   96.536 10,6% 96.620 10,6% -84 -0,1% 
         
Ministerrådets sekretariat 73.198 8,0% 72.729 8,0% 469 0,6% 
Nordisk Ministerråds 
fællesaktiviteter 30.982 3,4% 34.964 3,8% -3.982 -11,4% 
         
Globaliseringsinitiativer 61.920 6,8% 61.620 6,8% 300 -
        
TOTALT     912.759 100,0% 910.362 100,0% 2.397 0,3% 

 

Budgettets indtægter og landenes indbetalinger 

Ovennævnte aktivitetsramme finansieres i første række af direkte bidrag fra landene. Som udgangspunkt 
indbetaler landene et beløb svarende til aktivitetsrammen fratrukket afgift på løn, nettorenteindtægter og 
øvrige indtægter, som det er vist i nedenstående tabel. Som noget nyt i 2009 kommer hertil også de 
beskårne midler fra 20 % reglen på 5,468 MDKK. Landenes indbetalinger indbetales i henhold til en 
særskilt fordelingsnøgle, som er beregnet på basis af det respektive lands andel af den samlede 
bruttonationalindtægt i faktorpriser i Norden for de to seneste kendte år, som i budgettet for 2009 er 2005 
og 2006. 
 
NSK/MR-SAM har besluttet, at et eventuelt kurstab, som Ministerrådet har, som følge af, at udbetalingen 
af Husets bevilling kan ske i anden valuta end islandsk, deles mellem landene i forhold til BNI 
fordelingsnøglen. Som følge af den usikre økonomiske situation på Island er et eventult kurstab ikke 
indregnet i nedenstående tabeller over landenes indbetalinger. 
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INDTÆGTER Regnskab Fordelnings- Budget Fordelnings- Budget Fordelnings-
TDKK, (løbende priser) 2007 nøgle 2007 2008 nøgle 2008 2009 nøgle 2009 
Forbrug af udisp. midler 
2007 1) 

        
5.468

  

Reduktion i egenkapital    70.000       
Afgift på løn 9.074  8.000   8.000   
Renteindtægter 13.534  6.900   8.000   
Øvrige indtægter/(ev. tab) 2.367  200   500   
Landenes bidrag 2) 845.772  825.262   890.791   
- Danmark  193.682  22,5% 187.334 22,7% 198.646 22,3%
- Finland  153.085  18,0% 147.722 17,9% 155.888 17,5%
- Island       9.303  1,1%   10.728 1,3%   10.690 1,2%
- Norge   213.135  26,0% 219.520 26,6% 244.077 27,4%
- Sverige   276.567  32,4% 259.958 31,5% 281.490 31,6%
Sum : 870.748 100,0% 910.362 100,0% 912.759 100,0%
1) Midler, der i 2007 faldt for 20 % reglen      
2) De enkelte landes indbetalinger er i 2007 reggnskabet     
korrigeret for 2006 overskuddet på 5.086 TDKK.      

 

Betalingsordningen for højere uddannelser 

Det er besluttet i Overenskomsten om adgang til videregående uddannelse, at konsekvenserne af 
betalingsordningen for de nordiske lande skal reguleres over Ministerrådets budget, og påvirker derved 
landenes indbetalinger. Betalingsordningen gælder Danmark, Finland, Norge og Sverige. Island, 
Grønland, Færøerne og Åland står udenfor betalingsordningen. Der tages hensyn til landenes gensidige 
betalinger i landenes bidrag og aftalen påvirker alene den interne fordeling af bidragene mellem landene 
(Danmark, Finland, Norge og Sverige). Det er i 2006 besluttet at forlænge overenskomsten om højere 
uddannelse til udgangen af 2009. Aftalen skal fornyes inden 6 måneder før udløb. 
 
Af overenskomsten fremgår det, at der skal ske betaling for 75 % af det antal studerende, som modtager 
studiestøtte fra det land hvor den studerende er bosat efter gældende regler i det land, og som er 
indskrevet på en højere uddannelse i et andet land, som falder ind under Artikel 1 i overenskomsten.  
Forskningsuddannelser samt studerende på uspecificeret højere uddannelse medregnes ikke i 
beregningsgrundlaget. Den årlige erstatning pr. studerende er 22.000 DKK. 
 
Ministerrådet modtager statistik fra de nordiske studiestøttemyndigheder, som er den der ligger til grund 
for beregning af antal studerende mellem de nordiske lande, der indgår i ordningen. 
 
Betalingsforslag, højere uddannelse, TDKK (løbende priser) 
 
 
 
 
 
 
 

 Regnskab 2007 Budget 2008 Budget 2009 
Danmark -44.666 -49.533 -55.325
Finland 16.088 14.949 13.299
Island 0 0 0
Norge 34.287 33.627 34.617
Sverige -5709 957 7409
Sum: 0 0 0
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Indbetalinger fra landene 

Landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd er følgende efter korrektion for betalingsordningen for 
højere uddannelse: 
 
 
Indbetalinger inkl. betalingsordningen og reduktion af likviditeten, løbende priser, TDKK 
 

Danmark 149.016 137.801 143.321
Finland 169.173 162.671 169.187
Island 9.303 10.728 10.689
Norge 247.422 253.147 278.694
Sverige 270.858 260.915 288.899
Sum: 845.772 825.262 890.791

 

Landenes prognosticerede indbetalinger i national valuta 

Som et resultat af budgetmoderniseringsarbejdet har MR-SAM besluttet, at der i budgettet skal 
præsenteres en prognose for landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd i budgetårets priser. 
Beregningen foregår i to tempi:  
 
1) Ud fra fordelingen på budgetpostkategorier kan den pris- og valutaregulerede udgiftsramme i 2009 

beregnes. Denne beregning er foretaget i nedenstående tabel. Prisfaktorerne der er benyttet, er de 
nationale finansministeriers forventninger til prisniveauet i 2009. Valutakurserne er det aritmetiske 
gennemsnit af Danmarks Nationalbanks officiel månedsgennemsnitskurser i perioden september 2007 
til august 2008. Såvel prisopregningsfaktorerne som valutakurserne ses på side 6. 

 
Prisopregning fordelt på kategorier og den totale udgiftsramme: 
 
 Bevilling 2008 

priser 
Valutakurser Prisfaktorer Udgiftsramme 2009 priser 

     
Projektmidler 497.554 - 3,2 513.476
Institutioner i: 
Danmark 112.828 100 2,7 115.874
Finland 4.821 746 2,8 36.973
Island 1) 107.575 7 5,7 0
Norge 208.534 94 3,0 201.903
Sverige 54.096 80 2,9 44.532
Sum: - - - 912.758
1) Bevillingen til huset er flyttes til dispositionsmidler og indgår i tabellen under projektmidler  

 
 
 
2) Når den totale aktivitetsramme i 2008 er kendt kan landenes indbetalinger beregnes ved at fordele 

finansieringsbyrden efter fordelingsnøglen og korrigere for betalingsordningen for højere uddannelse.  
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Landenes indbetalinger til Nordisk Ministerråd 2009 pris- og valutaomregnede TDKK 
 

  Fordelingsnøgle Indtægter Betalingsordning Indbetaling 
Forbrug af udisp. midler 2007 
1) 

  5.468     

Afgift på løn   8.000     
Renteindtægter   8.000     
Øvrige indtægter/(ev. tab)   500     
Landenes bidrag   890.790     
Danmark 22,3 198.646 -55.325 143.321
Finland 17,5 155.888 13.299 169.187
Island 1,2 10.689 0 10.689
Norge 27,4 244.076 34.617 278.693
Sverige 31,6 281.490 7409 288.899
Sum: 100,0 912.758 0 890.790
1) Midler, der i 2007 faldt for 20 % reglen.    

 

Landenes prognosticerede indbetalinger i national valuta 

Nedenfor vises med udgangspunkt i budgetvalutakursen landenes prognosticerede indbetalinger til 
Nordisk Ministerråd i tusinder af det enkelte lands valuta3. 
 
 

Budget 2009 – Landenes prognosticerede bidrag i national valuta,  TDKK 
Danmark 143.321 DKK 
Finland 22.679 EUR 
Island n.a. ISK 
Norge 296.482 NOK 
Sverige 361.123 SEK 

 
 

Status på arbejdet med projektadministrationen 

I forbindelse med budgetmoderniseringen og Generalsekretærens forslagskatalog, som blev vedtaget af 
NSK/MR-SAM i februar 2007 mangler alene implementering af en projektportal i tilknytning til 
projektadministrationen.  
 
Projektportalen har til formål, at give offentligheden mulighed for at søge oplysninger om igangværende 
eller afsluttede projekter under Nordisk Ministerråd, og portalen vil omfatte oplysninger om: 
� formål, 
� resultater, 
� budget 
� tidsrum 
� deltagende lande 
� forvaltningsorgan 
� projektleder 
                                                      
3 Som følge af usikkerheden om den faktiske valutakurs på islandske kroner, er der ikke lavet en prognose for 
Islands indbetalinger i islandske kroner. 
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Portalen vil omfatte projekter, der er registreret i NMRS projektdatabase, der som udgangspunkt omfatter 
alle projekter, der har været administreret af NMRS siden 2005. For projekter, der er oprettet tidligere end 
2008, vil data dog kunne være mangelfulde.   
 
Det er hensigten, at portalen skal integreres i den nye WEB løsning for norden.org, men da det endnu er 
usikkert, hvornår den samlede webløsning er implementeret, så er det i en overgangsfase valgt at udnytte 
en eksisterende projektportal, der primært har omfattet projekter under miljøområdet. Denne 
overgangsløsning vil kunne tages i brug inden udgangen af 2008. 
 

Økonomiske og politiske frihedsgrader i Nordisk Ministerråds budget 

I forbindelse med budgetmoderniseringen var et af forslagene at erstatte den tidligere opgørelse over 
Ministerrådets planlægningsramme med en prognosticeret opgørelse over de økonomiske frihedsgrader i 
budgettet i de kommende år. Bemærk at opgørelsen er lavet med udgangspunkt i rammen i 2008 priser. 
 
Oversigten er et forsøg på at lave en opgørelse over det økonomiske, juridiske og politiske råderum, der 
reelt er i det nordiske budget, dvs. der forsøges at give et billede af størrelsen af de politiske omkostninger 
ved at frigøre midler på de forskellige budgetposter i budgettet. Derudover skal opgørelsen forsøge at 
give et billede af de økonomiske omkostninger ved at frigøre midler – det kunne f. eks. være tab af 
tidligere opbyggede nordiske værdier. Det er væsentligt at notere, at der ikke er tale om en 
kvalitetsvurdering af de nordiske aktiviteter - opgørelsen er alene et forsøg på at vise udgiftsstrukturen i 
det nordiske budget ud fra et perspektiv om frihedsgraderne i budgettet. 
 
Det er valgt at bibeholde den tidligere tidshorisont på 2 år, da en prognose udover denne tidshorisont 
vurderes at være meget spekulativ set i relation til de strukturelle ændringer, der i de seneste år er sket i 
Ministerrådet. 
 
Det skal også understreges, at prognosen for 2010 og 2011 er lavet på baggrund af den totale ramme i 
2009 og samme rammefordeling på ministerråd som i 2009 og ikke mindst på grundlag af det 
institutionelle set-up og organisationsstrukturen i de enkelte sektorer. I forbindelse med 
budgetbehandlingen i sektorerne i foråret 2008 er opgørelserne for de enkelte ministerråd forelagt det 
politiske niveau. 
 
I opgørelsen inddeles budgetsektorernes midler i fem kategorier. Der begyndes med de midler, som er 
mest frie. Der tages udgangspunkt i rammerne og budgetfordelingen på budgetposterne i budgetforslag 
2009. 
 
Som det ses er det valgt at inddele graden af frihed i budgettet i 5 kategorier.  
  
Kategori 1 
 
Midler der benyttes til korte, enkeltstående og tidsbegrænsede projekter. Det er midler, der tildeles ad 
hoc. I denne kategori ligger udover projektmidlerne også de midler, der i institutioner har projektlignende 
karakter. 

Kategori 2 
 
Kategori 2 er midler, hvor Nordisk Ministerråd har givet signal om eller hvor der i forbindelse med 
uddeling af midler klart fra Ministerrådet ligger en hensigtserklæring om finansiering over flere år. I 
denne kategori medtages midler, hvor Nordisk Ministerråd er den eneste finansieringskilde. Her ligger f. 
eks. arbejdsgrupper, støtteordninger og større programmer, der opfylder kriterierne. 



Nordisk Ministerråds budget for virksomhedsåret 2009 

28 

Kategori 3 
 
Kategori 3 er midler, der tiltrækker eksterne midler. 
Kriterierne er de samme som i kategori 2, men Nordisk Ministerråd er ikke den eneste finansieringskilde. 
Der er altså tale om midler, hvor Nordiske midler er katalysator for nationale midler og midler af anden 
ekstern karakter. 

Kategori 4 
 
Midler, der ikke kan frigøres, uden ophør af kerneaktiviteter i Ministerrådene. Nordiske kerneopgaver er 
aktiviteter som er synlige og medvirker i stor grad til at profilere det nordiske samarbejde. 

Kategori 5 
 
Midler der er juridisk bundet. Der er altså ikke tale om frie midler. Det drejer sig om leasing- og 
huslejeaftaler samt institutionernes personale i et vist tidsrum (typisk 6 måneder). 
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Som det ses af tabellen er der i 2010 ca. 130 MDKK af Ministerrådets budget, der er juridisk 
kontraktbundne. Af de resterende midler går ca. 210 MDKK til det, som må betegnes som nordiske 
kerneaktiviteter.  
 
Ca. 230 MDKK er midler, hvor der er, eller hvor der stilles krav om medfinansiering fra eksterne 
kilder uden for det formelle nordiske samarbejde. Det er midler med en indbygget 
multiplikatoreffekt.. 
  
De sidste ca. 305 MDKK er for stor dels vedkommende ad hoc projektmidler og midlerne til 
arbejdsgrupper, samarbejdsorganer m.v. Tilhørsforholdet til det nordiske samarbejde kan variere en 
del, men anvendelsen af disse midler er altid knyttet op på handlingsplaner i de enkelte sektorer. Det 
er bl.a. disse midler, der finansierer driften af ministerrådene og det er også herfra nye tiltag, 
analyser og policy-udvikling finansieres. 
   

Budgetændringer på Nordens Hus i Reykjavik som følge af den økonomiske situation på Island 

Bevillingen til Nordens Hus overføres til Kultursektorens dispositionsmidler. Disse midler 
disponeres af EK-K/MR-K, og det er således op til EK-K/MR-K løbende at fastsætte udbetalingen 
til Huset under hensyntagen til kursudvikling og inflation i Island i 2009. 
 
Dette gøres af hensyn til den store usikkerhed, som hersker omkring disse forhold i Island i 
øjeblikket. 
 
Ved at flytte midlerne til dispositionsmidler, som Kulturministrene selv råder over, skabes der 
maksimalt budgetmæssigt manøvrerum og fleksibilitet, som giver Kulturministrene de bedste 
muligheder for at afbøde de negative økonomiske virkninger for Huset af udviklingen i den 
islandske inflation og den islandske krone. 
 
NSK/MR-SAM har besluttet, at et eventuelt kurstab, som Ministerrådet har, som følge af at 
udbetalingen af Husets bevilling kan ske i anden valuta end islandsk, deles mellem landene i forhold 
til BNI fordelingsnøglen.  
   

Nordisk Ministerråds budget på budgetpostniveau 

I det følgende redegøres der for Nordisk Ministerråds budget på budgetpostniveau4. Budgetposterne 
er opdelt pr. sektor. Budgetforslaget er opbygget således, at sektorens arbejde til at starte med 
præsenteres i en indledende tekst. Her redegøres der for sektorens arbejde og planer m.v., som styrer 
dette arbejde, og der gives et overblik over sektorernes styringsdokumenter. Derefter redegøres for, 
hvordan de enkelte ministerråd har udmøntet deres bidrag til globaliseringsinitiativerne. Til sidst 
gives der et resumé af sektorens resultater. 
 
Efter sektorens resultater vises en oversigtstabel over alle sektorens budgetposter og en opdeling af 
sektorbudgettet på budgetpostkategorier.  
 
Som noget nyt i år vises i bilag 2 også en oversigt med regnskabstal for 2007 på budgetpostniveau, 
hvor det faktiske forbrug på budgetposterne fremgår. Ligeledes fremgår hvor mange midler, der er 
udisponerede på hver enkelt budgetpost5. 

                                                      
4  I bilag 1 vises en oversigt over alle budgetposter i EURO. I Bilag 4 gives der flere tekniske oplysninger af 
regnskabsmæssig, systemmæssig karakter om indholdet af de enkelte rubrikker på budgetpostniveau.  
5 Bemærk at tallet i kolonnen ”DISP %” udregnes som årets forbrugte midler (ses af kolonnen ”anvendte 
midler”) i forhold til ”midler til rådighed. Den nye 20 % regel for overførsel af midler udregnes derimod på 
grundlag af forbrugte midler i forhold til årets budget.  
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Kulturpolitik 

Generel indledning 

 
Generel 
indledning 

 

Kulturministrene i de nordiske land og selvstyrende områder har det overgripende 
ansvar for det nordiske kultursamarbeid i Nordisk Ministerråd. Nordisk kultursamarbeid 
har som overordnede mål: 
• Å fremme mangfoldet av kulturuttrykk: 
Kultursamarbeidet under Nordisk ministerråd skal bidra til å fremme og verne om 
mangfoldet av kulturuttrykk i Norden samt å fremme og styrke den nordiske 
dimensjonen i landenes kulturliv. 
• Å formidle kunstnere og deres verk: 
Det skal finnes gode forutsetninger for mobilitet både for individer, grupper og 
kulturprodukter. 
• Å styrke kvalitet, konkurransekraft og tilgjengelighet i nordisk kunst- og kulturliv: 
Det nordiske kultursamarbeidet skal styrke og utvikle den kulturelle og kunstneriske 
virksomheten i hele Norden. Samarbeidet skal resultere i at kultur og kunst fra de 
nordiske land skal være tilgjengelig i Norden og i å få økt gjennomslagskraft hos 
publikum i hele regionen og internasjonalt. 
• Å komplementere innsatsen i de enkelte land. 
• Å ta særlig hensyn til de selvstyrende områder og de særlige strukturelle forutsetninger 
for det kulturelle samarbeid som gjelder mellom de selvstyrende områder og det øvrige 
Norden. 
 
Med henblikk på disse overordnede mål og for å gi kultursamarbeidet en ny dynamikk 
besluttet de nordiske kulturministrene en ny struktur som trådte i kraft i sin helhet i 
2007. 
Hensikten med strukturreformen er at det nordiske kultursamarbeidet skal være mer 
fleksibelt og åpent for nye arbeidsformer, samt at det lettere skal kunne svare på de 
utfordringer som kulturlivet i Norden står overfor i dag, både nasjonalt og internasjonalt. 
Det nordiske kultursamarbeidet vil også i større grad være forankret i kulturmiljøene på 
nasjonalt nivå, især ved å vitalisere dialog og erfaringsutveksling gjennom det nye 
dialogverktøy Nordisk kulturforum. 
 
Kultursamarbeidets viktigste mål i perioden 2007 – 2009 er å konsolidere den nye 
strukturen og den nye arbeidsformen og sørge for at den fungerer på en hensiktsmessig 
måte og støtter de målene som kulturministrene har vedtatt for samarbeidet, bl.a. at den 
åpner for at nye grupper og nye nettverk kan delta i det nordiske kultursamarbeidet. Den 
nye strukturen skal også tilrettelegges slik at den er oversiktlig og brukervennlig og 
avvikler de overlappinger som finnes i forhold til Nordisk kulturfond og nasjonale organ 
og myndigheter. 
 
Etablering av den nye strukturen for nordisk kultursamarbeid bygger på en tett og 
konstruktiv dialog med Nordisk Råd som vil fortsette i 2009, især vedrørende 
evalueringen av den nye strukturen og dens første periode 2007-2009. 
 
I 2009 vil Ministerråd for kultur igangsætte et arbejde, der skal lede hen til konkrete 
globaliseringsinitiativer på kulturområdet. 
 
Som følge af drøftelser mellem Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd om budget 2009 
tilføres Kulturområdet 2 MDKK ekstra. 
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Der afsættes 1.000 TDKK til Orkester Norden og 500 TDKK til Skumringstimen til en 
etårig bevilling. Midlerne udbetales, når ansøgning er godkendt af EK-K. Som det ses 
tilføres budgetposten 1.000 TDKK, som betyder at Kulturministrene finansierer 500 
TDKK af de budgetforøgelser, som er resultatet af drøfelserne med Nordisk Råd. 
 
Derudover tilføres Kulturfonden 1.000 TDKK. Samarbejdsministrene havde i 
budgetanvisninger reduceret Kulturfondens bevilling med 5 %, men det foreslås nu i 
kompromis’et med Rådet, at Kulturfondens bevilling reduceres med ca. 2 %. 
 

Ministerrådets 
styrings-
dokumenter 

Handlingsplanen for nordisk kultursamarbeid 2007-2009 
 
I perioden 2007-2009 vil det fokuseres på følgende prioriteringer: 
• Etablering av de nye programmene med vekt på komplementaritet 
• Forankring av den nye strukturen i nasjonale miljøer i Norden 
• Videreutvikling av Nordisk kulturforum som dialogverktøy for feltet 
• Styrking av de nordiske husene og instituttene 
• Avklaring av arbeidsfordeling mellom kunst- og kulturprogrammet og Nordisk 
kulturfond 
• Oppbygging av Kulturkontakt Nord 
• Konsolidering av de nordiske prisene og harmoniseringsarbeid vedr. profilering. 
• Hensyn til de selvstyrende områder og ikke-skandinaviske språk i nordisk 
kultursamarbeid 
• Hensyn til de samiske samfunn 
• Hensyn til barn og unge og forankring av strategien på kulturområdet 
• Utforming av satsningsområder innen internasjonalt kultursamarbeid især i Nordvest 
Russland, samt Estland, Latvia og Litauen. 
 

Udmøntning af 
sektorens 
bidrag til 
globaliserings-
initiativerne 

Kulturområdets rolle i Ministerrådets satsing Mulighetenes Norden: Svar på 
globaliseringens utfordringer 
 
Kulturministrene foreslo i et brev til de nordiske statsministrene av 7. januar 2008, at 
kulturområdet blir et selvstendig profileringsområde i ”Mulighetenes Norden – svar på 
globaliseringens utfordringer”.  Kulturministrene har derfor igangsatt et utviklingsarbeid 
med sikte på å fremlegge en operasjonell strategi for denne innsatsen. Det er av MR-K 
nedsatt en policygruppe hvis mål er å: 
•identifisere potensialet for globaliseringsinitiativer innenfor det nordiske 
kultursamarbeidet 
• drøfte en operasjonell globaliseringsstrategi for kulturområdet 
• fremlegge et forslag til endelig strategi i form av et policypaper 
• gjennomføre et Nordisk kulturforum med fokus på globalisering. 
 
Hensikten er å sette fokus på globaliseringen som et av de overordnede mål for det 
nordiske kultursamarbeidet og å igangsette tverrsektorielle satsninger, som skaper 
nordisk merverdi under følgende temaer: 
• Kultur, næring og opplevelsesøkonomi 
• Kulturelt mangfold og interkulturell dialog 
 
Den Nordlige dimensjonens kulturpartnerskap 
Kulturministrene har i 2008 nedsatt en policygruppe som vil utforme forslag for EUs 
Northern Dimension’s (ND) Steering Group og videreutvikling av kulturområdet som en 
ny dimensjon innenfor ND.  
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Kulturministrene vil i 2009 videreutvikle kultursamarbeid med Nordvest Russland med 
henblikk på strategidokumentet ”satsningsområde – Kultursamarbeid med Nordvest 
Russland (jf. Kulturministrenes Handlingsplan 2007-2009) bl.a. med prosjekter innen 
samarbeidsministrenes program for kunnskaps- og nettverksbygging. 
 
De nordiske kulturministrene har i samarbeid med kulturministrene fra Estland, Latvia 
og Litauen besluttet at Mobilitets- og residensprogrammet fra 2009 vil åpne for 
deltakelse fra kulturaktører fra de baltiske land på lik fot, og at det legges opp til 
fremtidige NB8-møter på kulturområdet både på embetsmanns- og ministernivå. Første 
felles NB8-møte på embetsmannsnivå planlegges i 2009. 
 
Som bidrag til Ministerrådets globalieringsinitiativer blev Kulturområdet i 
budgetanvisningerne i febuar af MR-SAM pålagt en innsparing på 8,2 mill DKK (5 %).  
 
Udmøntningen av denne innsparingen gjennemførte Kulturministrene på følgende måde: 
 
• Generelle kultursatsinger 
- Det opprettes en ny post for Nordisk Råds kulturpriser for å synliggjøre og styrke 
satsingen. 
 
• Barn og Unge 
Posten Idrettssamarbeidet fryses i 2009 pga mangelfull rapportering fra 
idrettsforbundene og at støtteordningen anses å ha begrenset nordisk nytte. Eventuell 
fornyet tildeling i 2010 må ha basis i tilfredsstillende rapportering og en nærmere 
vurdering av nytteverdien. 
 
• Film og Media 
- Posten Nordisk Computerspilprogram foreslås reduseres med 1 402 000 DKK i forhold 
til 2008, tilsvarende - 11,4 %. 
- Avsetningen til Nordisk Film- og TV-Fond endres ikke i 2009 pga gjeldende avtale. 
Posten innlemmer p.t. to øvrige underposter: Avsetning på 350.000 til Nordisk Råds 
filmpris overføres fra 2009 til ny budsjettpost for kulturprisene. Driftsbevilling til 
Filmkontakt Nord (1 500 000 DKK) reduseres i 2009 med 5 % (tilsvarende 75 000 
DKK). 
- Nordisk Journalistisk Efteruddannelse reduseres med 771 000 DKK tilsvarende - 23,6 
%. 
 
• Kunstområdet 
- Mobilitets- og residensprogram: Fra 2009 frigjøres midler (1 547 000 DKK) som hittil 
har vært avsatt til Kunstnersenter Dalsåsen. 
- Om Artist in Production (AiP): På basis av MR-K vedtak i juni 2006 har man som siste 
del av strukturreformen utarbeidet et forslag til den fjerde modulen innen mobilitets- og 
residensprogrammet. I lys av nedskjæringene på kulturbudsjettet er igangsettingen av 
AiP vanskelig gjennomførbar per nåværende tidspunkt.  
- Kunst- og kulturprogrammet: Frem til og med 2008 er avsetning til en rekke såkalte 
faste tilskuddsmottakere (totalt 4 850 000 DKK) innlemmet i programmets budsjett. 4 
090 000 DKK av ovennevnte midler videreføres som prosjektmidler fra 2009. Dette gir i 
2009 mulighet til å frigjøre 760 000 DKK på denne posten for globaliseringsinitiativene. 
Avsetning til Nordisk Råds litteraturpris (1 000 000 DKK) som hittil har vært innlemmet 
i programmet, foreslås overføres til den nye budsjettposten for Nordisk Råds 
kulturpriser. 
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• Nordiske kulturhus og institutter 
Post Vedlikehold Kulturhusene avvikles fra og med 2009. Midlene innlemmes i de to 
husenes basisbudsjetter (Færøyene og Island). De nordiske hus og instituttene skjermes 
for reduksjoner i 2009 for å ivareta deres styrkete rolle i den nye strukturen. Årsagen til 
den uændrede bevilling på huset i Færøerne er, at Musikkprisen (550 000 DKK) er 
overført til ny post (kulturprisene). 
 
• Andre kultursatsinger – Samisk samarbeid 
I 2009 overføres 500 000 DKK til KKN for særskilt informasjons- og 
rådgivningsvirksomhet for samiske aktører. Det foretas en nedskjæring på 10 % 
(tilsvarende 377 000 DKK) av den resterende avsetning til samisk samarbeid. Det meste 
av denne avsetning er å anse som driftsstøtte, noe som ikke er i tråd med innrettingen av 
det nye kultursamarbeidet. 
 

Resumé af 
Ministerrådets 
resultater i 
2007 

Følgende kan oppsummeres som de viktigste hendelser i 2007: 
• Iverksetting av den nye strukturen for nordisk kultursamarbeid 
• Etablering av den nye institusjonen Kulturkontakt Nord 
• Lansering av Kunst- og kulturprogrammet og Mobilitets- og residensprogrammet 
• Videreutvikling av Nordisk dataspillprogram 
• Dialog med kulturfeltet under overskrift Nordisk kulturforum 
• Styrking av De nordiske hus og institutter og deres rolle i den nye strukturen. 
• Utvikling av Nordbuk og aktiviteter for barn og unge. 
• Utforming av Satsingsområdet ”Kultursamarbeid med Nordvest Russland” 
• Utvikling av kultursamarbeidet med Estland, Latvia og Litauen innen 
mobilitetsområdet.  
 

 
 

  Budget Budget Difference
    2009 2008 +/- %
Sum MR-K 162.893 164.192 -1.299 -0,8%
    
  Generelle kulturinnsatser 48.302 35.337 12.965 36,7%
1-2203-1 Dispositionsmidler Kultur 10.975 1.029 9.946 -
1-2204-1 Nordisk Kulturforum 1.592 1.543 49 3,2%
1-2205-2 Nordisk kulturfond 33.155 32.765 390 1,2%
1-2206-1 Nordisk Råds priser 2.580 0 2.580 -
  Barn och unga 5.954 7.362 -1.408 -19,1%
 Projektmedel och generella stödordningar 5.954 7.362 -1.408 -19,1%
1-2210-1 Nordiskt idrottssamarbete 0 1.289 -1.289 -100,0%
1-2212-1 Nordisk Børne- og Ungdomskomité (NORDBUK) 5.954 6.073 -119 -2,0%
  Film och media 41.509 42.981 -1.472 -3,4%
 Projektmedel och generella stödordningar 38.621 40.021 -1.400 -3,5%
1-2221-2 Nordisk computerspilprogram 11.288 12.340 -1.052 -8,5%
1-2222-2 Nordisk Film- och TV-fond 24.762 24.419 343 1,4%
1-2223-1 Nordisk Journalistisk Efteruddannelse 2.571 3.262 -691 -21,2%
 Institutioner 2.888 2.960 -72 -2,4%
1-2228-3 NORDICOM 2.888 2.960 -72 -2,4%
  Konstområdet 63.625 74.241 -10.616 -14,3%
 Projektmedel och generella stödordningar 29.878 32.259 -2.381 -7,4%
1-2251-2 Kunst- og kulturprogrammet 18.363 19.554 -1.191 -6,1%
1-2254-2 Mobilitets- og residensprogrammet 11.515 12.705 -1.190 -9,4%
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 Institutioner 5.234 5.085 149 2,9%
1-2259-3 Kulturkontakt Nord 5.234 5.085 149 2,9%
 Nordiska kulturhus (institutioner) 28.513 36.897 -8.384 -22,7%
1-2270-3 Nordens hus i Reykjavik 0 8.057 -8.057 -100,0%
1-2272-3 Nordens hus på Färöarna 13.171 12.825 346 2,7%
1-2274-3 Nordens institut på Åland 2.839 2.758 81 2,9%
1-2277-3 Nordens institut på Grönland (NAPA) 6.147 5.985 162 2,7%
1-2279-1 Vedlikehold kulturhusene 0 1.097 -1.097 -100,0%
1-2548-3 Nordens institut i Finland (NIFIN) 6.356 6.175 181 2,9%
  Andra kultursatsningar 3.503 4.271 -768 -18,0%
 Projektmedel och generella stödordningar 3.503 4.271 -768 -18,0%
1-2234-4 Samisk samarbeid 3.503 4.271 -768 -18,0%
    
Opdelt på kategorier 162.893 164.192 100% 100%
 Projektmidler 23.672 14.293 14,5% 8,7%
 Støtteordninger 99.083 101.783 60,8% 62,0%
 Institutioner 36.635 43.845 22,5% 26,7%
 Organisationsbidrag 3.503 4.271 2,2% 2,6%

 
 

Generelle Kultursatsninger 

1-2203-1 Dispositionsmidler Kultur 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 10.975.000 1.029.000 1.022.000 95% MR-K/EK-K 

 
Formål 

 

Budsjettposten skal dekke kulturministrenes formannskapsprosjekter og andre politiske 
initiativ som policygrupper, arbeidsgrupper m.m. 
 
Der tilføres 1.000 TDKK til dispositionsmidler på Kultur. Under dispositionsmidler 
gives der 1 MDKK til Orkester Norden og 500 TDKK til Skumringstimen til en etårig 
bevilling. 
 
Som et ekstraordinært tiltag i 2009 flyttes bevillingen til Nordens Hus (1-2270-3) på 
8.606 TDKK til Kultursektorens dispositionsmidler. Disse midler disponeres af EK-
K/MR-K, og det er således op til EK-K/MR-K løbende at fastsætte udbetalingen til 
Huset under hensyntagen til kursudvikling og inflation i Island i 2009. 
 
Dette gøres af hensyn til den enorme usikkerhed om den økonomiske situation i Island i 
øjeblikket. 
 
Ved at flytte midlerne til dispositionsmidlerne, som Kulturministrene selv råder over, 
skabes der maksimalt budgetmæssigt manøvrerum og fleksibilitet, som giver 
Kulturministrene de bedste muligheder for at afbøde de negative økonomiske virkninger 
for Huset af udviklingen i den islandske inflation og den islandske krone.. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

I 2009 prioriteres midlene til aktiviteter under formannskapsprogrammet og til andre 
politiske initiativ kulturministrene ønsker å prioritere.  
 

 � Sektorfinansiering av formannskapsprosjekter 
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1-2204-1 Nordisk Kulturforum 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 1.592.000 1.543.000 1.533.000 96% MR-K/EK-K 

 
Formål 

 

Det nye strukturen for nordisk kultursamarbeid bygger på dialog med hele kulturfeltet 
og på en kontinuerlig diskusjon om mål og midler. Nordisk Kulturforum er et 
dialogverktøy og den viktigste møteplassen for å sikre videreutviklingen av 
programmene og fremtidige initiativ for kulturmiljøene i Norden.  
Under overskriften Nordisk Kulturforum arrangeres hvert år flere konferanser, seminarer 
og workshops for å styrke dialogen med kulturfeltet i hele Norden. Nordisk Kulturforum 
er åpent for kulturaktører, organisasjoner, institusjoner, nettverk og enkeltpersoner. 
 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

Prioriteringene og temaene for Nordisk Kulturforum 2009 utarbeides i løpet av 2008 og 
forelegges EK-K. 

Sekretariats-
funktion 

Nordisk ministerråds sekretariat 

 

1-2205-2 Nordisk kulturfond 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 33.155.000 32.765.000 31.904.000 100% Fondsstyret 

 
Formål 

 

Nordisk Kulturfonds formål er at fremme det kulturelle samarbejde mellem de nordiske 
lande ved at bevilge bidrag til samarbejdsprojekter indenfor almenkultur og kunst. 
Fondens virksomhed baserer sig på en aftale mellem de nordiske lande, der blev indgået 
i 1966. Prioriterede områder er blandt andet projekter for og med børn og unge, 
projekter som fremmer nordisk sprogforståelse, projekter som fremmer nye 
udtryksmåder og formidlingsformer. Også projekter som stimulerer til øgede kundskaber 
om Nordens historie og fremvæksten af nye traditioner, samt den kulturarv som 
samtiden former, har høj prioritet. Desuden prioriteres projekter initieret af nye 
nordboere. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

Fonden vil fortsat arbejde på at yde en god service overfor ansøgere og potentielle 
ansøgere. Som særlige mål i 2009 skal nævnes et udvalg af globaliseringssatsninger. 
Globaliseringsindsatser i 2009 
Udstillingen ”IMPACT – Art in the age of climate change” er udpeget til Årets Nordiske 
Udstilling 2008-2010 og modtager en bevilling på DKK 3 mio. Åbningen af 
ud¬stil¬lingen finder sted under FN’s globale 2009-klimatopmøde i København.  
Udstil¬lin¬gen vil samle nogle af de mest interessante og innovative mediekunstnere i 
verden, der sam¬men med ind¬flydelsesrige videnskabsfolk, miljøeksperter og kunst- 
og kultur¬kritikere vil give deres for¬tolkning af den globale udfordring 
klimaproblema¬tik¬ken giver alle jordens folk.  
 
En globaliseringssatsning på DKK 500.000 er også Fondens støtte til udstillingen "Prøv 
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Verden". Udstillingen skal være en ny ramme for at forstå fattigdom, bistand og 
globalisering og ens egen rolle heri. Med fokus på FN's otte udstukne mål for 
udviklingen i de fattige lande inden år 2015 er udstillingens røde tråd mødet med de 
forskellige udfordringer i hverdagslivet, som man står over for i udviklingslandene.  
Udstillingen sker i et samarbejde mellem Mellemfolkeligt Samvirke, Jærmuseet i Norge, 
Navet i Sverige og Experimentarium i Danmark og skal vises i de tre lande i perioden 
2008-2010.  Målet er også at skabe grobund for et vedvarende engagement i den 3. 
verden og en vilje til at yde et bidrag, hvor det er muligt. Målgruppen er børn i alderen 
7-10 år. 
 
Fondens satsningsområde ”Nye Nordboere i det Nordiske Kultursamarbejde” er en 
satsning på at involvere de medborgere, som ikke i dag er aktive i det nordiske 
kultursamarbejde. Med overskriften ”Invitere-Informere-Inkludere” afsatte Fonden i 
2008 DKK 400.000 til dette projekt et beløb af lignende størrelse forventes afsat i 2009. 
  
Fondens satsningsområde ”Nye Nordboere i det Nordiske Kultursamarbejde” er en 
satsning på at involvere de medborgere, som ikke i dag er aktive i det nordiske 
kultursamarbejde. Med overskriften ”Invitere-Informere-Inkludere” afsatte Fonden i 
2008 DKK 400.000 til dette projekt et beløb af lignende størrelse forventes afsat i 2009. 
  
Fondens bevilling i 2009 reduceres med 650 TDKK. Fonden skønner, at dette vil betyde, 
at lidt færre kulturprojekter vil kunne opnå støtte i 2009. Med hensyn til begrundelsen 
for den ønskede besparelse oplyses det, at Fonden også skal yde et bidrag til 
globaliseringspuljen, i den forbindelse skal der henvises til de store beløb der er afsat til 
globaliseringsindsatser i 2009. 
 
Fondens bevilling blev forøget med 1.000 TDKK, som et resultat af drøftelser om årets 
budget mellem Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd. Sammenholdt med 
samarbejdsministrenes budgetanvisninger vil dette altså give en reduktion på 650 TDKK 
for Fonden i 2009. 
 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter: 6.685.000 DKK 
Faktiske udgifter : 6.218.630 DKK 

 

1-2206-1 Nordisk Råds priser 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 2.580.000    0    0 - MR-K/EK-K 

 
Formål 

 

Dette er en ny budsjettpost. Posten opprettes fra 2009 for å samle avsetningene til de tre 
kultuprisene; Nordisk Råds litteraturpris, musikkpris og filmpris under én og samme 
budsjettpost. Dette vil også bidra til å synliggjøre denne viktige satsingen innenfor 
kultursamarbeidet samt å kunne hente synergieffekter mellom prisene og deres 
profilering. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

� Administrere kulturprisene og fungere som sekretariat for prisenes 
bedømningskomiteer 

 
 � Synliggjøre og markedsføre kulturprisene for relevante profesjonelle aktører og for et 

bredt publikum både i Norden og i verden for øvrig. 
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Sekretariats-
funktion 

•    Nordisk Råds musikkpris: Nordens hus på Færøyene 
•    Nordisk Råds litteraturpris: Riksdagen (Stockholm) 
•    Nordisk Råds filmpris: Nordisk Film- og TV-Fond 
 

 

1-2210-1 Nordiskt idrottssamarbete 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK    0 1.289.000 1.281.000 90% MR-K/EK-K 

 
Formål 

 

Grunnet de pålagte nedskjæringer vil midler ikke avsettes til formålet i 2009. 
Hovedformålet med bevillingen er at støtte idrætssamarbejdet mellem Grønland, Island 
og Færøerne, samt mellem de vestnordiske lande på den ene side og det øvrige Norden 
på den anden side ved at lette børn og unges deltagelse i idrætsstævner og - 
arrangementer. Desuden er det givet støtte til samisk idrætssamarbejde for børn og unge 
og det nordiske skoleidrætssamarbejde. Eventuell fornyet avsetning i 2010 vil måtte 
baseres på tilfredsstillende rapportering og begrunnet nytteverdi. 
 
Midler bliver ikke avsatt i 2009. 

 

1-2212-1 Nordisk Børne- og Ungdomskomité (NORDBUK) 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 5.954.000 6.073.000 6.034.000 94% NORDBUK 

 
Formål 

 

Nordisk Børne- og Ungdomskomité (NORDBUK) er Nordisk Ministerråds rådgivende 
og koordinerende organ i nordiske og internationale børne- og ungdomspolitiske 
spørgsmål. NORDBUK skal hvert år fremlægge en samlet rapport for 
samarbejdsministrene, der belyser arbejdet med børn og unge inden for de prioriterede 
fagområder i Nordisk Ministerråd. 
Komitéen har desuden ansvar for fordeling af projekt- og organisationsstøtte til nordiske 
ungdomsorganisationer og nordiske ungdomsgrupper. Administrationen af 
støtteordningerne er udliciteret. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

I 2009 prioriteres arbejdet med komitéens handlingsplan for 2006-2009 og strategien for 
Nordisk Ministerråds arbejde med børn og unge ud fra visionen om, at ”Norden skal 
være verdens bedste sted for børn og unge”. En ny handlingsplan for 2010-2013 skal 
vedtages i løbet af 2009. 

 � Fremme integrering af børne- og ungdomsperspektiv i relevante dele af Nordisk 
Ministerråds virksomhed 

 � Støtte børns og unges egen organisering og børns og unges nordiske samarbejde 
 � Støtte udvikling og spredning af nye metoder for børns og unges deltagelse i 

demokratiske processer 
 � Øge ligestilling og mangfoldighed blandt dem, der får støtte fra NORDBUK 
 � Fremme bedre kundskaber blandt børn og unge om menneskerettigheder og 

demokrati 
 � Øge samarbejde og koordinering med andre internationale børne- og 
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ungdomspolitiske samarbejdsstrukturer 
 � Øge kundskab og formidling om børn og unge igennem komitéens 

forskningskoordinator 
 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter: 595.000 DKK 
Faktiske udgifter : 536.069 DKK 

Sekretariats-
funktion 

Nordisk Ministerråds Sekretariat 

 

1-2221-2 Nordisk computerspilprogram 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 11.288.000 12.340.000 10.220.000 99% MR-K/EK-K 

 
Formål 

 

Nordisk Computerspilprogram skal i perioden 2006-2012 stimulere til øget kvalitet og 
flere tilbud af nordisk producerede computerspil for børn og unge. I den første fase 
(2006-2008) etableres programmet og en basisvirksomhed, som omfatter løbende 
opmærksomhed på tilsvarende programmer og initiativer udenfor Norden og indenfor 
andre media, som kan være en ressource for udenlandske investorer og hjemvendende 
arbejdskraft. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

Denne budgetpost reduceres i 2009 med DKK 1.402.000 DKK hvilket vil berøre og 
tilsvarende reducere Nordisk Computerspilprograms aktiviteter i denne periode. 

 � Programmet skal sikre en effektiv nordisk infrastruktur for udviklere af computerspil, 
producenter og distributører, koordinere fællesnordiske aktiviteter, sikre 
informationsudveksling og øge branchekundskab, samt etablere et netværk blandt 
brancheaktører. 

 � Udviklingsstøtte uddeles til nye, kreative computerspil, således at støtteværdige 
koncepter kan videreudvikles til prototypeniveau. 

 � Fællesnordiske markedsaktiviteter gennemføres for at støtte salg og eksport af 
nordiske computerspil. 

 � Digital distribution videreudvikles for at sikre producenternes adgang til markedet og 
brugernes adgang til nordiske kvalitetsprodukter. 

 � Information samles og tilgængeliggøres for producenter – om industrien, markeder 
og finansiering. 

 � Konsumentinformation spredes til brancheorganisationer. 
� Lokaliseringssystemet som tillader versionering til andre nordiske sprogområder 

udbygges og konsolideres. 
 � Programmet tilbyder industrien ekspertbistand i forbindelse med markedsføring, salg, 

aftaler og juridiske spørgsmål knyttet hertil. 
� Et netværk for brancheorganisationer i Norden bygges op, således at Nordisk 

Computerspilprogram får en tydelig platform at arbejde på med henblik på 
konsolidering af programvirksomheden efter 2012 og efter bevillingen fra Nordisk 
Ministerråd bortfalder. 

 
Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter:  
Faktiske udgifter : DKK 1.133.347 

Sekretariats-
funktion 

Nordic Game Resources AB 
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1-2222-2 Nordisk Film- och TV-fond 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 24.762.000 24.419.000 24.262.000 100% Fondsstyret 

 
Formål 

 

Nordisk Film- og TV-Fond (NFTF) har til opgave at fremme produktion og distribution 
af nordiske audiovisuelle værker (film og TV). Særligt hensyn tages til produktioner 
rettet til børn og unge. 
NFTF fungerer i øvrigt som sekretariat for Nordisk Råds filmpris og administrerer 
prisen på DKK 350.000. 
NFTF administrerer tillige en bevilling til Filmkontakt på DKK 1.500.000 for hvert af 
årene 2007, 2008 og 2009. 
 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

Aftalen for NFTF gælder for perioden 01.01.2005-31.12.2009. 
Det er NFTFs opgave at fremme produktion og distribution af nordiske audiovisuelle 
værker af høj kvalitet; at inspirere og styrke det kreative samarbejde på filmområdet 
indenfor de nordiske lande; samt at styrke produktion og spredning af kvalitative 
nordiske børnefilm. 
Fondsstyrets prioriteringer for virksomheden er gældende for hele aftaleperioden og 
virksomheden specificerer således ikke prioriteringer for enkelte år. 
 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter:  
Faktiske udgifter : DKK 2.100.000 

Sekretariats-
funktion 

Nordisk Film- og TV-fonds sekretariat 

 

1-2223-1 Nordisk Journalistisk Efteruddannelse 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 2.571.000 3.262.000 3.241.000 100% Forvaltningsorga

n 
 

Formål 

 

Det er Nordisk Journalistcenters (NJC) overordnede opgave via kurser, seminarer og 
andre kompetenceopbyggende tiltag at skabe og fastholde interesse i medierne for 
nordisk samhørighed og kulturelt fællesskab. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

Det er NJCs praktiske målsætning at sikre en position som referenceinstitution for 
nordiske efteruddannelsesinstitutioner og Nordens journalister. For en strategisk og 
radikal opdatering af NJCs kursusvirksomhed i perioden 2007-2009 gælder derfor, at 
NJC skal foretage en markant satsning på samarbejde med de nordiske og relevante 
internationale efteruddannelsesinstitutioner med det fælles mål, at øge 
kompetenceudviklingen. 
NJC skal primært prioritere netværksdannelse blandt efteruddannelsesinstitutioner. NJC 
bør derfor blandt andet bidrage aktivt og direkte til at opbygge fungerende netværk og 
årlige træf med de nordiske og relevante internationale efteruddannelsesinstitutioner. 
NJC skal sekundært prioritere netværksdannelse blandt individuelle aktører. NJC bør 
derfor arbejde for, at de nationale efteruddannelsesinstitutioner sikrer journalister fra 
andre nordiske land automatisk adgang til samtlige kurser. 
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NJC bør indgå i tætte samarbejdsrelationer med andre regionale 
efteruddannelsesinstitutioner, specielt European Journalism Centre i Maastricht med det 
formål at samordne kursvirksomheden, der hvor det skønnes relevant. 
NJC skal i perioden 2007 – 2009 producere elleve kursuger hvert år, rettet til nordiske 
journalister og redaktører. Kursernes temaer og henvendelsesform skal til enhver tid 
være centrale og aktuelle med relevans for nordiske journalister. 
Det årlige hovedkursus på otte kursusuger (Århuskurset) bibeholdes i hovedsagen i den 
nuværende form i perioden 2007-2009. 
I tillæg kan NJC organisere kurser og konferencer i samarbejde med andre, fortrinsvis 
nationale uddannelses- og efteruddannelsesinstitutioner. 
 
Denne budgetpost reduceres i 2009 med DKK 771.000 hvilket vil berøre og tilsvarende 
reducere NJCs aktiviteter i denne periode. 
 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter: DKK 1.382.000 
Faktiske udgifter : DKK 1.140.252 

Sekretariats-
funktion 

NJC forvaltes og lokaliseres ved Center for journalistik og efteruddannelse (CFJE) ved 
Danmarks Journalisthøjskole i perioden 2007-2009. Der er etableret en gruppe af 
sagkyndige med mandatperiode 2007-2009. 
CFJE er sekretariat for gruppen af sagkyndige. 

 

1-2228-3 NORDICOM 

 
VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 NMR FIN. 07 BUD.DISP AV 

DKK   2.888.000 2.960.000 2.947.000 31% Institutionen 
 
 

Formål 

 

Nordicom har til opgave gennem informations- og dokumentationsvirksomhed at 
fremme og videreudvikle det nordiske samarbejde på forskningsområdet medier og 
kommunikation. Via forskellige kanaler skal Nordicom formidle viden om 
medieforskningen til forskellige brugergrupper i samfundet, samt fremme kontakterne 
mellem nordiske forskere og internationale forskningsmiljøer. Nordicom har overtaget 
drift af tjenesten Medier i Norden, som fra 2007 indgår som en integreret del af 
Nordicoms ordinære virksomhed. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

Nordicom prioriterer sin virksomhed qua: aktualitet og fleksibilitet; synlighed og 
kvalitet; samt relevans for brugerne. De 3 overordnede prioriteringsområder er: 
- Dokumentation af medieforskningen i de nordiske lande 
- Dokumentation og monitorering af medieudviklingen i de nordiske lande 
- Formidling af viden om medieområdet til brugere i Norden, Europa og den øvrige 
verden. 
Denne budgetpost reduceres i 2009 med DKK 148.000 hvilket vil berøre og tilsvarende 
reducere Nordicoms aktiviteter i denne periode. 

 � Produktionsmål - Dokumentation af medieforskningen i de nordiske lande: 
� 1. Databas; årlig uppdatering, vidareutveckling och upprätthållande av godtagbar 

nivå utifrån vetenskaplig produktion inom fältet. 
� 2. Kunskapsportalen Medie- och kommunikationsforskning i Norden/Media 

Research in the Nordic Countries: 
� 3. Nordisk konferens 2007 och 2009 
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 � Produktionsmål - Dokumentation og monitorering af medieudviklingen i de nordiske 
lande: 

� 1. Uppdatering och utveckling av nordisk mediestatistik på årlig basis; Samarbete 
med kvalificerade nordiska medieforskare; Kunskapsutbyte genom en etablerad 
nordisk arbetsgrupp (mediestatistik) 

� 2. Kunskapsportalen Medieutveckling och mediestatistik i Norden/Nordic Media 
Trends. 

� 3. Omvärldsbevakning genom referenser till nationella, nordiska, europeiska, och 
internationella källor. Årlig uppdatering. 

 
 � Produktionsmål - Formidling af viden om medieområdet til brugere i Norden, Europa 

og den øvrige verden: 
� 1. Nordicom-Information 3 nr/år; Antalet prenumeranter skall vara minst 
� 400 i Norden. 
� 2. Nordicom Review, 2 nr/år; Antalet prenumeranter skall vara minst 1 200 
� varav 900 utanför Norden. 
� 3. Projektsamarbete på nordisk/internationell nivå som resulterar i minst en 
� antologi/år. 
� 4. Kunskapsportalen Medie- och kommunikationsforskning i Norden/Media 
� Research in the Nordic Countries. 
� 5. Medarrangör i nationella, regionala och internationella konferenser; 
� Representation i nationella/nordiska/europeiska/internationella styrgrupper, nätverk, 

projekt och organisationer. 
 

Kontrakt- 
periode 
 

2007-2009 

Kontrakt- 
status 
 

 
Opfyldt 

Økonomi 
 

Ingen bemærkninger 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter: DKK 500.000 
Faktiske udgifter : DKK 471.000 

 

Kunstområdet 

1-2251-2 Kunst- og kulturprogrammet 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 18.363.000 19.554.000 20.440.000 100% Sakkyndiggruppe

 
Formål 

 

Rammeprogrammet for nordisk kunst- og kultursamarbeid ble iverksatt i 2007. 
Programmet fokuserer på produksjonsinnrettet virksomhet og formidling samt på 
kompetanseutvikling, kritikk og kunnskapsformidling. Utviklingsarbeid er et avgjørende 
kriterium for alle prosjekter. 
Konst- och kulturprogrammet är ett treårigt ramprogram (2007-2009) som är öppet för 
professionella konstnärer, utövare, förmedlare, producenter och kulturaktörer från alla 
sektorer inom konst och kulturfältet. 
Konst- och kulturprogrammets övergripande mål är utveckling. Begreppet utveckling 
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innebär nytolkning, förnyelse och nyskapande gällande metoder och presentation. 
Programmet lägger stor vikt vid förmedling till publik och internt mellan professionella 
kunskaper från projektets olika faser, däribland arbetsprocesser. Programmet 
uppmuntrar till pilotprojekt. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

Programmets syfte är att: 
Förnya och vitalisera det nordiska konst- och kultursamarbetet internt nordiskt och 
genom ett samspel ”Norden i världen – världen i Norden”. 
I henhold til MR-Ks vedtak vil disse midlene kunne påplusse prosjektmidler fra 2009. 
Avsetningen til faste tilskuddsmottakere gir i 2009 mulighet til å frigjøre midler (760 
000 DKK) til den felles globaliseringssatsningen. 
Avsetning til Nordisk Råds litteraturpris (1 000 000 DKK) som hittil har vært innlemmet 
i programmet, overføres til den nye budsjettposten for Nordisk Råds kulturpriser. 
 
Stimulera till nya impulser och initiativ från fältet; lokala, nationella och internationella 
aktörer, organisationer och institutioner. 
Förankra nordiskt konst- och kultursamarbete hos professionella aktörer i de nordiska 
land och självstyrande områdena och synliggöra detta samarbete i globala sammanhang. 
 
Frem til og med 2008 er avsetning til en rekke såkalte faste tilskuddsmottakerne (totalt 4 
850 000 DKK i 2008) innlemmet i budsjettet for kunst- og kulturprogrammet: 
• Scandinavian Films 
• Orkester Norden 
• Nordiske musikkdager 
• Forfatterkurs Biskops-Arnö 
• Nordiska biblioteksveckan 
• Nordisk Amatørteaterråd 
• Ung Nordisk Musikk 
 

Sekretariats-
funktion 

Kulturkontakt Nord 

 

1-2254-2 Mobilitets- og residensprogrammet 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 11.515.000 12.705.000 13.644.000 100% Sakkyndiggruppe

 
Formål 

 

Mobilitets- og residensprogrammet är ett tvärsektoriellt ramprogram som ger stöd till 
mobilitet för enskilda personer, nätverksbildning för kulturaktörer, residenser och 
produktionsinriktad gästateljeverksamhet. Programmet är öppet för professionella 
konstnärer, utövare, förmedlare, producenter och kulturaktörer från alla sektorer inom 
konst- och kulturfältet inklusive kulturarv. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

Konstnärlig målsättning: 
• Att höja den konstnärliga kompetensen och att utveckla den kulturella verksamheten 
inom nordiskt konst- och kulturliv genom nya nätverkssamarbeten och partnerskap. 
• Att bidra till en utveckling av de nordiska konstnärsresidensernas arbete med att stödja 
konstnärligt nyskapande och därmed öka residensernas möjlighet att bidra till 
utvecklingen av konst och kultur i Norden 
• Att främja det nordiska konst- och kulturfältets mobilitet för professionella utövare och 
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därmed skapa en plattform/grund för nyskapande, dynamiskt nordiskt konst- och 
kulturliv. 
Programmet har tre moduler, 
 

 � Modul 1: Stöd till nätverk 
� Modulen stöder nätverksbildning inom det nordiska konstfältet: Långvarigt 

nätverksstöd (för tre års verksamhet) och Kortvarigt nätverksstöd (för ett års 
verksamhet) 

 
 � Modul 2: Stöd till residenscentra. 

� Modulen siktar på att förstärka de nordiska konstnärsresidensernas möjligheter att på 
ett aktivt sätt motta konstnärer från Norden och att utveckla sin verksamhet. Modulen 
siktar också på att göra det enklare för konstnärer från Norden att få tillgång till 
residens. 

 
 � Modul 3: Mobilitetsstöd 

� Modulen syftar till att stödja det nordiska konstfältets mobilitet för personer. Den 
riktar sig till hela konst- och kulturfältet i Norden: konstnärer, skönlitterära författare, 
översättare, kuratorer, kulturredaktörer och kulturforskare. 

 
 � Skandinaviska Föreningens Konstnärskollegium i Rom införlivades i mobilitets- och 

residensprogrammet från 2006 och mottar bidrag från programmets budget i en 
treårig försöksperiod (2007-2009). 

� Nordiskt konstnärscenter Dalsåsen införlivades i mobilitets- och residensprogrammet 
från 2006 och blev i 2008 närmare värderad i förhållande till den vidare utvecklingen 
av programmet. Bidraget till Dalsåsen upphör från och med 2009. 

 
 � 2009 kommer man att arbeta med förberedelser för att utvidga programmet till ett 

gemensamt nordiskt-baltiskt mobilitets- och residensprogram. 
�  

Sekretariats-
funktion 

Kulturkontakt Nord 

 

1-2259-3 Kulturkontakt Nord 

 
VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 NMR FIN. 07 BUD.DISP AV 
EUR   701.600 682.500 679.800 99% Institutionen 
MODSVARER 
DKK 

5.234.000 5.085.000 5.071.000   

 
 

Formål 

 

Kulturkontakt Nord er det nye kontaktpunktet for det nordiske kultursamarbeidet. 
Institusjonen ble etablert i 2007 på Sveaborg i Helsingfors og er en del av Nordisk 
Ministerråds organisasjon. 
Kulturkontakt Nord har som oppgave å fremme og videreføre det nordiske 
kultursamarbeidet innenfor dets mandat samt og administrere Kunst- og 
kulturprogrammet og Mobilitets- og residensprogrammet. Institusjonens virksomheter 
og aktiviteter skal ha en høy nordisk profil og bidra til nordisk nytte. Institusjonen har en 
administrativ og operativ rolle. Institusjonen er ikke policy skapende og kan ikke ta egne 
programinitiativ. 
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Prioriteringer i 
2009 
 

Kulturkontakt Nord skal primært ha ansvar for informasjon og rådgivning for 
kulturaktører, være en servicefunksjon og fungere som sekretariat for de nordiske 
kulturministrenes rammeprogrammer. Når det er hensiktsmessig, vil institusjonen også 
få ansvar for å arrangere Nordisk kulturforum. Kulturkontakt Nord skal også profilere 
nordisk kultursamarbeid i og utenfor Norden. 
Fra 2009 får Kulturkontakt Nord i særskilt oppdrag å tilrettelegge informasjon og 
rådgivning for samiske kulturaktører. Satsingen vil stimulere til økt deltakelse av 
samiske kulturaktører i de nye programmene. 500 000 DKK ovverføres fra post 1-2234-
4 Samisk samarbeid til Kulturkontakt Nord og øremerkes informasjon og rådgivning for 
samiske kulturmiljøer. 
Følgende funksjoner er de sentrale for Kulturkontakt Nord: 
 

 � Informasjon 
 � Rådgivning 
 � Søknadshåndtering 
 � Økonomiforvaltning 
 � Rapportering og evaluering 

 
Kontrakt- 
periode 

2008-2010 

Kontrakt- 
status 

Opfyldt 

Økonomi 
 

Regnskab 2007 viste et stort overskud, der blandt andet skyldes, at personale er ansat 
senere i 2007 end antaget ved budgettets udarbejdelse. Overskuddet overføres til 2008.  
 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter: 170.000 TEUR 
Faktiske udgifter : 66,5 TEUR 

 

 
Nordiske Kulturhus 

1-2270-3 Nordens hus i Reykjavik 

 
VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 NMR FIN. 07 BUD.DISP AV 
ISK 0 100.718.000 99.848.000 73% Institutionen 
MODSVARER 
DKK 

0 8.057.000 8.954.000   

 
 

Formål 

 

Nordens Hus i Reykjavík startede sin virksomhed i 1968. Huset skal være et nordisk 
kulturcenter og et bindeled mellem Island og øvrige nordiske lande. Biblioteket står som 
husets kernevirksomhed. 
 
Som et ekstraordinært  tiltag i 2009 flyttes bevillingen til Nordens Hus på 8.606 TDKK 
til Kultursektorens dispositionsmidler 1-2203-1. Disse midler disponeres af EK-K/MR-
K, og det er således op til EK-K/MR-K løbende at fastsætte udbetalingen til Huset under 
hensyntagen til kursudvikling og inflation i Island i 2009. 
 
Dette gøres af hensyn til den enorme usikkerhed om den økonomiske situation i Island i 
øjeblikket. 
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Prioriteringer i 
2009 

� Litteratur og sprog 

 � Kulturprojekter for børn og unge 
 � Kontaktpunkt for de nordiske kulturprogrammer 
 � Vestnorden 
 � International virksomhed 

 
Kontrakt- 
periode 
 

2008-2010 

Kontrakt- 
status 
 

Opfyldt 

Økonomi 
 

Husets egenkapital er negativ pr. 31.12.2007, og der er optaget en bankkredit til at 
afhjælpe en negativ likviditet. Da Nordisk Ministerråds økonomireglement ikke tillader, 
at samnordiske institutioner optager lån, er situationen utilfredsstillende. Institutionens 
økonomi bliver fulgt tæt af Ministerrådssekretariatet, og institutionen budgettererede før 
den økonomiske krise i 2008 med et overskud. 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter: Samme niveau som 2007 
Faktiske udgifter : 135.814 TISK 

 

1-2272-3 Nordens hus på Färöarna 

 
VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 NMR FIN. 07 BUD.DISP AV 
DKK 13.171.000 12.825.000 12.767.000 63% Institutionen 

 
 

Formål 

 

Nordens Hus på Færøerne startede sin virksomhed i 1983. Husets opgave er at formidle 
nordisk kultur på Færøerne og færøsk kultur i de øvrige nordiske lande, samtidig med at 
huset har en vigtig funktion som færøsk kulturhus. 
 

Prioriteringer i 
2009 

� Kulturprojekter for børn og unge 

 � Kulturprojekter for voksne 
 � Vestnordisk samarbejde 
 � Kontaktpunkt for de nordiske kulturprogrammer 
 � Kultur og erhverv og kulturturisme 
 � Administration af Nordisk Råds musikpris 

 
Kontrakt- 
periode 

Ny kontrakt for 2009-2011 er under udarbejdelse 

Kontrakt- 
status 

Opfyldt 

Økonomi 
 

Ingen bemærkninger 

Ledelse og 
adm. 

Planlagte udgifter: 4.910 TDKK  
Faktiske udgifter : 4.730 TDKK 
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1-2274-3 Nordens institut på Åland 

 
VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 NMR FIN. 07 BUD.DISP AV 
EUR 380.600 370.200 368.900 66% Institutionen 
MODSVARER 
DKK 

2.839.000 2.758.000 2.752.000   

 
 

Formål 

 

Nordens Institut på Åland (NIPÅ) blev oprettet i 1985. Instituttets opgave er at styrke 
det ålandske kulturliv i samspil med kulturlivet i det øvrige Norden og i samarbejde med 
lokale kulturorganisationer. Virksomheden foregår hovedsagelig inden for det 
almenkulturelle område, men også inden for undervisning/forskning og kontakt- og 
netværksopbygning. 
 

Prioriteringer i 
2009 

� Formidling af ålandsk kunst og kultur til Norden 

 � Børne- og ungdomskultur 
 � Årligt fokus på et specifikt kunstområde 
 � Kontaktpunkt for de nordiske kulturprogrammer 

 
Kontrakt- 
periode 
 

Ny kontrakt for 2009-2011 er under udarbejdelse 

Kontrakt- 
status 

Opfyldt 

Økonomi 
 

Ingen bemærkninger 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter: Samme niveau som 2007 
Faktiske udgifter : 280,9 TEUR 

 

1-2277-3 Nordens institut på Grönland (NAPA) 

 
VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 NMR FIN. 07 BUD.DISP AV 
DKK 6.147.000 5.985.000 5.958.000 76% Institutionen 

 
 

Formål 

 

Nordens institut i Grønland blev oprettet i 1986 i samarbejde med Grønlands 
hjemmestyre og Nuuk kommune. Instituttets opgave er at styrke det grønlandske 
kulturliv, fremme Grønlands aktive deltagelse i det nordiske samarbejde og udvikle 
samarbejdet mellem Grønland og de øvrige nordiske lande, med særlig vægt på kultur-, 
undervisnings- og forskningsområderne. 
 

Prioriteringer i � Børne- og ungdomsprojekter 
2009 � Nordiske kulturarrangementer i Grønland 
 � Grønlandske kulturarrangementer i Norden 
 � Vestnorden 
 � Det arktiske vindue 
 � Kontaktpunkt for de nordiske kulturprogrammer 

 
Kontrakt- 
periode 
 

Ny kontrakt for 2009-2011 er under udarbejdelse 
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Kontrakt- 
status 
 

Opfyldt 

Økonomi 
 

Ingen bemærkninger 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter: Samme niveau som 2007 
Faktiske udgifter : 2.127 TDKK 

 

1-2279-1 Vedlikehold kulturhusene 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK    0 1.097.000 1.090.000 100%  

 
Formål 

 

Avsetningen på denne budgetpost overføres fra 2009 med 50% til Nordens hus i 
Reykjavík (1-2270-3) og 50% til Nordens Hus på Færøerne (1-2272-3).   
Formålet med budgetposten var at bidrage til at planlægge og dække større 
vedligeholdsopgaver hos de nordiske kulturhuse i Reykjavík og på Færøerne, som ikke 
kunne rummes inden for husenes ordinære budgetrammer. 
 
 

 

1-2548-3 Nordens institut i Finland (NIFIN) 

 
VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 NMR FIN. 07 BUD.DISP AV 
EUR   852.000 828.800 825.900 98% Institutionen 
MODSVARER 
DKK 

6.356.000 6.175.000 6.161.000   

 
 

Formål 

 

NIFINs formål er at sprede kendskab i Finland om de øvrige nordiske landes sprog og 
kultur og at formidle kundskab om det finske sprog og Finlands kultur til det øvrige 
Norden. 
 

Prioriteringer i � Bibliotek, herunder det virtuelle børnebibliotek Bibbi 
2009 � Produktion og distribution af pædagogisk materiale om Norden 
 � Afholdelse af sprogkurser 
 � Seminarier og forelæsninger 
 � Udvikling af børne- og ungdomskultur netsiden Valhalla 

 
Kontrakt- 
periode 

2008-2010 

Kontrakt- 
status 

Opfyldt 

Økonomi 
 

Ingen bemærkninger 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter: Samme niveau som 2007 
Faktiske udgifter : 300,9 TEUR 

Sekretariats-
funktion 
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Andre kultursatsninger 

1-2234-4 Samisk samarbeid 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 3.503.000 4.271.000 4.244.000 100% MR-K/EK-K 

 
Formål 

 

Formålet med bevillingen er at styrke det samiske samarbejde på kulturområdet og at 
støtte Samerådet, som er en paraplyorganisation for samiske organisationer i Finland, 
Norge, Sverige og Rusland. 
Samerådet er en regeringsuafhængig og frit opererende organisation og et kulturpolitisk 
samarbejdsorgan, som skal arbejde for at fremme den samiske befolknings kulturelle, 
sociale og økonomiske stilling. Bevillingen til kultursamarbejdet forvaltes af et 
kulturudvalg udnævnt af samiske kunstnerorganisationer i Norden og af Samerådet. En 
del af bevillingen er øremærket som støtte til Samisk Kunstnerråd. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

Ministerrådet for kultur vil i 2009 øremerke 500 000 DKK av avsetningen til samisk 
samarbeid til informasjon og rådgivning især for samiske kulturaktører. Satsingen vil 
stimulere til økt deltakelse av samiske kulturaktører i de nye programmene. Ovennevnte 
midler overføres til Kulturkontakt Nord som får i særskilt oppdrag å tilrettelegge 
informasjon og rådgivning om de nye programmene for samiske kulturmiljører. 
Budsjettposten som hittil har hovedskalig har gått til driften av Samerådet reduseres 
ytterligere med 10 %. Det vil fra 2009 legges større vekt på støtte til kulturelle 
samarbeidsprosjekter hvor hovedhensikten vil være at bevare og udvikle samernes fælles 
kulturelle tiltag og øge informationen om samisk kultur både i og utenfor Norden. 
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Jämställdhet 

Generel indledning 

 
Generel 
indledning 

 

Samarbetet i MR-JÄM skall leda till en fortsatt utveckling av en nordisk samsyn och en 
gemensam nordisk plattform och bidra till ett effektivare och rikare nationellt 
jämställdhetsarbete i vart och ett av de nordiska länderna. 
  
Nordisk jämställdhetspolitik står idag inför nya utmaningar och problemställningar, som 
avspeglar den ökade globaliseringen, och komplementerar traditionella 
jämställdhetsområden. Initiativ och aktiviteter inom de två huvudteman kön och makt 
och kön och unga fokuserar på frågeställningar som de nordiska länderna och de 
självstyrande områden har ett gemensamt intresse i, och som tar utgångspunkt i målet 
om nordisk nytta.  
 
De olika projekten syftar till att stärka det nordiska jämställdhetsarbetet, främja kvinnors 
och mäns lika tillgång till politiska och ekonomiska beslutsprocesser, främja kvinnors 
och mäns lika ekonomiska ställning och inflytande samt förbättra möjligheterna för både 
kvinnor och män att förena förvärvsarbete och privatliv. Mäns aktiva deltagande i 
jämställdhetsarbetet är en förutsättning för att målet om ett jämställt samhälle skall 
uppnås.  
 
Gemensamma aktiviteter i samarbete med Estland, Lettland, Litauen och NV Ryssland 
genomförs i samarbete med myndigheter och NGOs, som har som målsättning att öka 
den allmänna diskussionen och sprida kunskap om integrering av ett könsperspektiv i 
samhällets olika områden. 
 
Samarbetet med myndigheter fortsätter på lokal, regional och nationell nivå i NV 
Ryssland. Projektsamarbetet koordineras inom ramen av Northern Dimension 
Partnership on Public Health and Social Wellbeing. Aktiviteter för att bekämpa 
människohandel samordnas mellan samarbetsområden jämställdhet, social- och hälsa 
och lagstiftning. 
 

Ministerrådets 
styrings-
dokumenter 

Samarbetsprogrammet nordiskt jämställdhetssamarbete 2006-2010 är utgångspunkten 
för det nordiska jämställdhetssamarbetet. Jämställdhetssamarbetet prioriterar aktiviteter 
på nya områden, och projekt för år 2008 fastställs i en handlingsplan, som tar 
utgångspunkt i samarbetsprogrammet för åren 2006-2010, och som godkänns av Mr-
JÄM.  
 
Samarbetsprogrammet 2006-2010 fokuserar på två huvudteman:  
• Kön och makt 
• Kön och ungdom 
Dessutom kommer jämställdhetssamarbetet att fokusera på kön, kultur och 
kommunikation under de kommande åren.  
 
Ministerrådets samarbete med Estland, Lettland och Litauen baserar sig på det nordisk 
baltiska jämställdhetssamarbetsprogrammet för åren 2009-2010. 
 
Nordiska ministerrådet har med St Petersburgs stad undertecknat Protocol of Intent om 
jämställdhetssamarbete. 
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Udmøntning af 
sektorens 
bidrag til 
globaliserings-
initiativerne 

För MR-JÄM:s budget får ett bidrag till globaliseringsinitiativen betydelse, idet hela 
MR-JÄM:s bidrag til globaliseringsinitiativen tas av samarbetsområdets projektmedel 
och leder till att färre nordiska projekt genomförs. Nordiska institutts for kunskap om 
kön, NIK, basanslag förblir oförändrat, eftersom NIKK skall vara MR-JÄM:s viktigsta 
kunskapsmässiga resurs för att genomföra samarbetsprogrammet for jämställdhet. 

Resumé af 
Ministerrådets 
resultater i 
2007 

Samarbetsprogrammet Med fokus på kön är målet ett jämställt samhälle tar upp två 
teman, kön och makt och kön och unga.  
 
Kön och makt 
MR-JÄM beslöt att genomföra ett nordiskt projekt om temat Kön och makt i Norden. De 
nordiska jämställdhetsministrarna anser att det är viktigt att se på hur den ekonomiska 
politiken och det ekonomiska beslutsfattandet med fokus på nationalekonomins olika 
områden, allt från beskattningen till budgetarbetet och främjandet av konkurrenskraften, 
fungerar ur ett könsperspektiv.  
 
På konferensen ”Priset på att få barn” presenterades regelverk för föräldraledigheter i de 
nordiska länderna. Kostnader för föräldraledigheter är ett tema som diskuteras i alla 
nordiska länder idag, och är också aktuellt i de baltiska länderna. De nordiska länderna 
utnyttjar varandras erfarenheter vid utveckling av ordningarna med föräldraledigheterna. 
De positiva resultaten av den isländska föräldraledighetslagen har varit en inspiration för 
de andra nordiska länderna. De nordiska ländernas föräldraledigheter presenterades på 
konferensen ”Stay at Home? The Rights of Parents to Parental Leave and Benefits” som 
arrangerades i Tallinn, Estland.   
 
Män och jämställdhet – forskningsplattformprogrammet 2004-2006 avslutades med en 
konferens i början av år 2007. På konferensen presenterades det nordiska 
mannsforskningsnätverket och den nya nordiska tidskriften NORMA som är en del av 
resultaten av det nordiska programmet. The Nordic father: role model for caring male 
var temat på det nordiska side-eventet som arrangerades i samband med FN:s årliga 
kvinnokommissionsmöte. Side-eventet skall synliggöra det nordiska 
jämställdhetssamarbetet på en internationell arena. 
  
Den första samiska jämställdhetskonferensen presenterade modeller för hur informera 
om och stärka jämställdheten, mans- och kvinnorollen och andra könsrelaterade 
frågeställningar i det samiska samhället.  
 
Rapporten om Mangfold och Innovation presenterades på en konferens i Köpenhamn. 
Rapporten belyser sammanhanget mellan innovation och mångfald i verksamheter och 
undersöker under vilka betingelser mångfald kan främja innovation. Rapporten satte 
fokus på fyra dimensioner av mångfald, och det är utbildning och kompetens, 
nationalitet och etnicitet, kön och ålder och erfarenhet. Rapporten visar att kön var den 
dimensionen som gav det största utslaget för att verksamheten är innovativ. Rapporten 
fick mycket uppmärksamhet i media. Rapporten har även gett som resultat att 
verksamheter har satt uppmärksamhet på jämställdhetsperspektivet i arbete med 
mångfald och innovation. MR-JÄM kommer att följa upp temat inom det nordiska 
globaliseringsarbetet.   
 
På konferensen Is Gender Mainstreaming the Key to Future Society? utbytte nordiska 
och baltiska tjänstemän erfarenheter om hur arbeta med att integrera ett 
jämställdhetsperspektiv i ministeriernas arbete. Konferensen är en del av genomförandet 
av det nordisk-baltiska jämställdhetssamarbets-programmet för åren 2007-2008.  
 
År 2007 undertecknade Nordiska ministerrådet och St Petersburg stad ett Protocol of 
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Intent om samarbete på social- och hälso- och jämställdhetssamarbetsområden.  
 
Kön och unga 
Kön och unga – vägkost för praktiskt arbete konferensen fokuserade på olika perspektiv 
på relationer mellan unga och media, media som verktyg i attitydpåverkan samt 
synpunkter på de ungas välbefinnande. I samband med konferensen antog den nordiska 
ungdomspanelen rekommendationer om arbetet med kön och unga i ett 
jämställdhetsperspektiv. Rekommendationerna sändes till jämställdhetsministrarna.  
 
 
Nordiska institutet för kvinnoforskning, NIKK 
NIKK fick ett nytt namn: Nordiskt institut för kunskap om kön – NIKK och erhöll under 
året nya stadgar. Under år 2007 har NIKK vidareutvecklat sin roll som ett kunskaps- och 
informationscentrum för NMR och särskilt dess jämställdhetssamarbete.  
 
Verksamheten har koncentrerats till ett begränsat antal strategiskt relevanta tematiska 
områden som kön och makt och kön och unga och fokus för verksamheten har särskilt 
riktats mot det nordiska samarbetsprogrammet för jämställdhet. Under det gångna 
verksamhetsåret har NIKK initierat, främjat och genomfört projekt som belyser viktiga 
jämställdhets- och könspolitiska frågeställningar inom NMR, såsom prostitution i 
Norden, män och jämställdhet samt relationen mellan familjepolitik och jämställdhet 
mellan könen. NIKK har vidareutvecklat sin position som arena både för dem som 
använder och som producerar kunskap om kön och jämställdhet. NIKK har inlett 
implementeringen av sin nya informationsstrategi i syfte att möta kraven från det 
omgivande brukarsamhället på effektiv kunskapsutveckling och förmedling av forskning 
(www.nikk.uio.no). 

 
 

  Budget Budget Difference 
    2009 2008 +/- % 
Sum MR-Jäm 8.610 8.355 255 3,1%
      
 Projektmedel 3.290 3.389 -99 -2,9%
1-4410-1 Projektmedel – Jämställdhet 3.290 3.389 -99 -2,9%
 Institutioner 5.320 4.966 354 7,1%
1-4480-3 Nordisk institutt for kundskab om kjønn (NIKK) 5.320 4.966 354 7,1%
      
Opdelt på kategorier 8.610 8.355 100% 100%
 Projektmidler 3.290 3.389 38,2% 40,6%
 Institutioner 5.320 4.966 61,8% 59,4%

 
 

1-4410-1 Projektmedel - Jämställdhet 

 
 

VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 DISP./BUD 07 BUD.DISP AV 
DKK 3.290.000 3.389.000 3.373.000 85 % MR/EK-Jäm 

 
Formål 

 

Projektmedlen skall användas för att följa upp de målsättningar som de nordiska 
jämställdhetsministrarna har tagit beslut om. I den årliga handlingsplanen för det 
nordiska jämställdhetssamarbetet beskrivs de projekt och aktiviteter som skall 
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genomföras under år 2009. En del av projektmedlen används till att genomföra 
aktiviteter som ingår i ordförandeskapsprogrammet. Jämställdhetssamarbetsområdet 
genomför tvärsektoriellt samarbete med justitie-, social- och hälsa, utbildnings-och 
kulturområdet och med barn och ungdomskommittéen. Projektmedel används även för 
samarbete med de baltiska länderna och NV Ryssland. 
 

Prioriteringer i 
2009 

� Föräldraledigheter i Norden – forskning om samspelet mellan olika system av 
föräldraledigheter och hur föräldrar använder ledigheterna, lön och kärriärutveckling 
och kvinnors arbetsmarknadsdeltagande 

 � Kön och unga – undervisning i jämställdhet i för- och grundskola – nordisk 
konferens om best practises 

 � Västnordiskt jämställdhetssamarbete 
 � Nordisk jämställdhet i ett globalt perspektiv 
 � Jämställdhetsintegrering – ett redskap för ett jämställt samhälle 
 � Kön och makt i Norden – ett nordiskt projekt med fokus på kvinnor och män i den 

ekonomiska beslutsfattningen. Projektet avslutas under året med en konferens där 
resultaten från projektet presenteras 

 � Kön och kultur 
 

 

1-4480-3 Nordisk institutt for kundskab om kjønn (NIKK) 

 
VALUTA BUDGET 09 BUDGET 08 BUDGET 07 NMR FIN. 07 BUD.DISP AV 
NOK 5.660.000 5.457.000 5.470.000 85% Institutionen 
MODSVARER 
DKK 

5.320.000 4.966.000 5.142.000   

 
 

Formål 

 

Nordiska institutets för kunskap om kön (NIKK) överordnade målsättning som ett 
kunskapscenter är att stödja implementeringen av målsättningarna i MR-JÄM:s 
samarbetsprogram för jämställdhet. NIKK:s verksamhet har två pelare, en med 
projektverksamhet och en med informationsförmedling. NIKK skall ha en aktiv dialog 
med MR-JÄM/ÄK-JÄM och respektive ordförandeskap med målsättning att säkra en 
levande, aktiv och välfungerande nordisk jämställdhetspolitisk debatt. Institutet ska tjäna 
som länk mellan jämställdhetspolitik och jämställdhetsforskning.  
NIKK ska bidra till att det nordiska jämställdhetsarbetet når breda grupper av 
medborgare, inkl. medier, intresse- och medborgarorganisationer, 
arbetsmarknadsorganisationer och näringslivet. NIKK deltar i nordiska, europeiska och 
internationella arrangemang. 
 

Prioriteringer i 
2009 
 

NIKK skall genomföra projekt som MR-JÄM prioriterar och tar utgångspunkt i det 
nordiska jämställdhetssamarbetsprogrammet och MR-JÄM:s kärnuppgifter. NIKK 
samarbetar med könsforskningsmiljöer och jämställdhetsenheter i Norden, och som ett 
nordiskt kunskapscentrum är det viktigt att söka samarbete med NordForsk och NiCE. 
 
NIKK:s informations- och förmedlingsverksamhet vidareutvecklas i syfte att möta 
kraven från det omgivande brukarsamhället på effektiv kunskapsutveckling och 
förmedling av forskning. 

 � Projektet “Kön och makt”, som NIKK utför på uppdrag av NMR, avslutas hösten 
2008. 

 � Implementering av informationsstrategin: vidareutveckling av NIKK:s webbaserade 
portal och av NIKK magasin. 
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 � Nordiska mansforskningskonferensen arrangeras i samarbete med nordiska 
forskningsmiljöer våren 2009. 

 � Den tredje nordiska forskningspolitiska konferensen “Kvalitet 2009” arrangeras i 
samarbete med NordForsk och NicE våren 2009. 

 
Kontrakt- 
periode 
 

2008-2010 

Kontrakt- 
status 
 

Uppfyllt 

Økonomi 
 

Inga anmärkningar 

Ledelse og 
adm. 
 

Planlagte udgifter: 1.717 TNOK 
Faktiske udgifter : 1.806 TNOK 
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MIDLER 
TIL 

RåDIGHED 
ANVENDT 

I 2007 DISP. % 
MIDLER 
TILBAGE 

OVF. TIL 
DISPOSITI- 

ONSPULJEN
2270   Nordens hus i Reykjavik 8.954.000 8.954.000 100% 0 0
2272   Nordens hus på Färöarna 12.767.000 12.767.000 100% 0 0
2274   Nordens institut på Åland 2.752.000 2.752.000 100% 0 0
2277   Nordens institut på Grönland (NAPA) 5.958.000 5.958.000 100% 0 0
2279   Vedlikehold kulturhusene 1.255.000 1.255.000 100% 0 0
2548   Nordens institut i Finland (NIFIN) 6.161.000 6.161.000 100% 0 0
    Andra kultursatsningar 6.337.479 6.337.480   0 0
  Projektmedel och generella stödordningar 6.337.479 6.337.480  0 0
2234   Samisk samarbeid 4.244.100 4.244.100 100% 0 0
2294   Tvärsektoriell projektverksamh 96.152 96.152 100% 0 0
2296   Nordiska kulturprojekt i utlandet 1.997.227 1.997.227 100% 0 0
           
MR-Ligestilling 9.753.651 9.082.594 93% 671.056 0
        
    Projektmedel 4.611.651 3.940.594   671.056 0
4410   Projektmedel - Jämställdhet 4.611.651 3.940.594 85% 671.056 0
    Institutioner 5.142.000 5.142.000   0 0
4480   Nordiskt institutt for kvinde og kønsforskning (NIKK) 5.142.000 5.142.000 100% 0 0
            
MR-Lov 2.689.960 2.424.160 90% 265.800 313.490
        
7110   Projektmedel – Lagstiftning 2.689.960 2.424.160 90% 265.800 313.490
        
        

 
 

MR-U, MR-A       
                
   257.383.529 254.676.333 99% 2.707.196 183.478
            
MR-U 239.474.961 237.484.718 99% 1.990.243 183.478
        
    Generelle utdannings- og forskningsinnsatser 11.256.114 10.372.948   883.166 0
2505   Dispositionsmedel-Utbildning och forskning 11.256.114 10.372.948 92% 883.166 0

    Politikudvikling m.v. 19.914.223 19.105.335   808.888 183.478
2510   Nordiskt skolsamarbete (NSS) 3.165.417 2.849.417 90% 316.000 67.890
2520   Styringsgruppen for Voksnes Læring (SVL) 1.619.923 1.395.123 86% 224.800 96.852
2530   Ledn.gruppen för högre utbildning (HÖGUT) 5.613.099 5.342.227 95% 270.872 18.736
2544   Nordens Sprogråd 1.724.055 1.727.483 100% -3.428 0
2554   Udviklingsprojektet NORDUnet2 73.142 73.142 100% 0 0
2553   Politikudvikling, Videnssamfund og IT-infrastruktur 1.132.470 1.132.470 100% 0 0
3110   Nordiska forskningspolitiska rådet (FPR) 6.116 5.473 89% 643 0
3127   Politikudvikling voksnes læring 6.580.000 6.580.000 100% 0 0

    Mobilitets og netværksprogrammer 74.249.318 73.965.951   283.367 0
2512   Nordplus junior 20.139.000 20.139.000 100% 0 0
2514   Elevudveksling Vestnorden 0 0 0% 0 0
2516   Nordplus mini 45 0 0% 45 0
2522   Nordplus Voksen 10.127.431 10.116.199 100% 11.232 0
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MIDLER 
TIL 

RÅDIGHED
ANVENDT 

I 2007 DISP. % 
MIDLER 
TILBAGE 

OVF. TIL 
DISPOSITI-

ONSPULJEN
2524   Folkeopplysning og voksen 1.636 -3.532 0% 5.168 0
2531   Hensættelser Høgut 29.650 0 0% 29.650 0
2532   Nordplus (Högre utbildning) 32.562.490 32.562.490 100% 0 0
2534   Bidrag till Nordisk Sommaruniversitet (NSU) 1.141.000 1.141.000 100% 0 0
2540   Stöd till nordiska språkråd 162.442 0 0% 162.442 0
2543   Nordplus språk 8.933.531 8.902.999 100% 30.531 0
2545   Norden-undervisning i utlandet 1.152.093 1.107.795 96% 44.298 0

    NordForsk 107.798.820 107.784.000   14.820 0
3100   NordForsk 104.218.000 104.218.000 100% 0 0
3129   Nordisk videnskabelig information (Nordbib) 2.606.000 2.606.000 100% 0 0
3133   Nordisk forskningsprogram om epidemiologi 1.559 0 0% 1.559 0
3140   Nordisk komitè for Bioetikk 973.261 960.000 99% 13.261 0

    Forskning i øvrigt 25.583.000 25.583.000   0 0
3180   Nordisk Institut for Teoretisk Fysik (NORDITA) 10.855.000 10.855.000 100% 0 0
3181   Nordiska  Institutet for Sjörett (NIfS) 3.057.000 3.057.000 100% 0 0
3182   Nordisk Institutt for Asiastudier (NIAS) 4.847.000 4.847.000 100% 0 0
3184   Nordisk vulkanologisk institut (NORDVULK) 4.953.000 4.953.000 100% 0 0
3185   Nordisk Samisk Institutt (NSI) 1.871.000 1.871.000 100% 0 0

    IT-Ministerråd 673.485 673.484   1 0
 2550   Ministerrådets MR U Policy 400.000 400.000  100% 0 0
0461   Nordisk sikkerhedspolitisk forskning 239.850 239.850  100% 0 0
3410   Projektmidler – IT-samarbete 33.636 33.634 100% 2 0

                
MR-A 17.908.568 17.191.615 96% 716.953 0
        
    Projektmedel 14.837.747 14.120.794   716.953 0
4110   Prosjektmedel – Arbetsmarknad och miljø 10.871.249 10.236.794 94% 634.455 0
4120   Nordjobb 2.530.996 2.453.000 97% 77.996 0
4130   Informationsprojektet 1.435.502 1.431.000 100% 4.502 0

    Institutioner 3.070.821 3.070.821   0 0
4180   Institut för vidareutb.inom arbetsmiljö (NIVA) 3.070.821 3.070.821 100% 0 0

        
 

        
MR-NER, MR-S, MR-Finans           
        
   174.267.176 170.244.281 98% 4.022.895 61.711
            
MR-NER 123.753.235 120.668.401 98% 3.084.834 0
        
    Projektmidler 37.165.235 34.080.401   3.084.834 0
5150   Projektmidler - Næring, energi og regionalpolitik 32.837.000 29.752.168 91% 3.084.832 0
5110   Projektmedel - Näring 748.740 748.740  100% 0 0
5120   IT-samarbete mellan små och me 11.874 11.874 100% 0 0
5130   EXPO 2005 32.643 32.641 100% 2 0
3210   Projektmedel - Energi 2.790.502 2.790.502 100% 0 0
6110   Projektmedel - Regionalpolitik 744.475 744.475 100% 0 0
    Institutioner 86.588.000 86.588.000   0 0
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MIDLER 
TIL 

RÅDIGHED
ANVENDT 

I 2007 DISP. % 
MIDLER 
TILBAGE 

OVF. TIL 
DISPOSITI-

ONSPULJEN
5180   Nordisk InnovationsCenter (NICe) 71.346.000 71.346.000 100% 0 0
6180   Nordregio 10.034.000 10.034.000 100% 0 0
3220   Nordisk Energiforskning (NEPF) 5.208.000 5.208.000 100% 0 0
            
MR-S 48.236.242 47.645.582 99% 590.660 0
        
    Projektmedel 19.617.489 19.041.551   575.938 0
4310   Projekmedel - Social- och hälsovårdspolitik 13.890.815 13.425.732 97% 465.083 0
4320   Nordiska Handikappolitiska Rådet (NHR) 1.022.000 1.022.000 100% 0 0
4340   Nomesko og Nososko 1.717.000 1.717.000 100% 0 0
4620   Välfärdsforskning 1.311.342 1.266.296 97% 45.046 0
4510   Projektmedel - Narkotikasamarbejde 1.676.331 1.610.523 96% 65.808 0
    Institutioner 28.618.754 28.604.031   14.723 0
4382   Institutt for odontologiske materialer (NIOM) 9.686.685 9.681.000 100% 5.685 0
4383   Nordiska nämnden för alkohol- och drogforsk. (NAD) 2.914.031 2.914.031 100% 0 0
4384   Nordiska samarbetsorgan för handikappfrågor (NSH) 7.180.000 7.180.000 100% 0 0
4385   Uddannelsescenter for døvblindepersonale (NUD) 7.223.000 7.223.000 100% 0 0
4386   Nordiska utbild.program för social service (NOPUS) 1.615.037 1.606.000 99% 9.037 0
                
MR-Finans 2.277.699 1.930.298 85% 347.400 61.711
        
5210   Projektmedel- Ekonomi och finanspolitik 2.277.699 1.930.298 85% 347.400 61.711
        

 
        
MR-Miljø og MR-FJSL           
        
   106.819.483 103.462.043 97% 3.357.440 337.133
            
MR-Miljø 48.426.490 47.716.887 99% 709.603 0
3310   Projektmedel - Miljø 36.686.313 35.999.887 98% 686.426 0
3320   NEFCOS Miljøudviklingsfond 9.433.000 9.412.000 100% 21.000 0
6720   SVANEN – Nordisk miljömärkning 2.307.177 2.305.000 100% 2.177 0
            
MR-FJSL 58.392.993 55.745.156 95% 2.647.837 337.133
        
  Projektmidler 824.293 578.865  245.428 337.133
6410   Projektmidler - fællespulje 287.160 241.732 84% 45.428 0
6530   Nordisk handlingsplan om livsmedelssäkerhet 537.133 337.133 63% 200.000 337.133
    Fiskeri 12.990.275 12.579.075   411.200 0
6610   Projektmedel - Fiskeri 12.990.275 12.579.075 97% 411.200 0
    Jord- och skovbrug 31.428.124 30.802.033   626.091 0
  Projektmidler Jordbrug 13.535.124 13.044.300  490.824 0
6510   Projektmidler Jordbrug 9.375.124 8.889.300 95% 485.824 0
6520   Nordiskt kontaktorgan för jordbruksforskning (NKJ) 833.000 833.000 100% 0 0
6540   Nordisk genbank för husdjur 3.327.000 3.322.000 100% 5.000 0
    Institutioner jordbrug 9.985.000 9.985.000 100% 0 0
6580   Nordiska Genbanken (NGB) 9.985.000 9.985.000 100% 0 0
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MIDLER 
TIL 

RÅDIGHED
ANVENDT 

I 2007 DISP. % 
MIDLER 
TILBAGE 

OVF. TIL 
DISPOSITI-

ONSPULJEN
    Projektmidler skovbrug 7.908.000 7.772.733 98% 135.267 0
6310   Projektmidler Skovbrug 1.583.000 1.447.733 91% 135.267 0
6581  Samnordisk skogsforskning (SNS) 6.325.000 6.325.000 100% 0 0
    Levnedsmidler 12.498.346 11.333.228   1.165.118 0
6810  Projektmedel - Levnedsmidler 10.701.809 9.773.851 91% 927.958 0
6820   Forskning - levnedsmidler 1.796.537 1.559.377 87% 237.160 0
    Andre 651.955 451.955   200.000 0

830  Demokrati och medborgarpolitik 337.375 137.375 41% 200.000 0
5310   Projektmedel – Bygg och Bolig 314.580 314.580  100% 0 0
        
        
Nabopolitik           
        
   104.386.094 98.020.733 94% 6.365.361 46.361
        

820   Kunskapsuppbyggning och nätverk 34.181.407 30.143.124 88% 4.038.283 0
840   Kulturformidling 60.000 0   60.000 0

940   
Deltagande i EU:s partnerskap, samarbete med 
Barentsregionen og m. frivilligsektoren i NV-ryssland 18.497 -117.211 0% 135.708 0

980   Partnerskab og grænseregionalt samarbejde 7.076.000 5.924.000 84% 1.152.000 0
960   NGO-virksomhed i Østersøregionen 10.101.627 10.018.289 99% 83.338 0
930   Handlingsplan for Nord-vest Rusland 245.862 200.000 0% 45.862 0

5280   Nordiska Projektexportfonden (NOPEF) 20.158.000 20.158.000 100% 0 0
970   Ministerrådets kontorer i Nord-vest Rusland 8.194.064 7.905.132 96% 288.932 0
810   Ministerrådets kontorer i Estland, Letland og Litauen 12.865.236 12.616.450 98% 248.785 0
920   Prosjektvirksomhet i Estland, Letland og Litauen 254.361 54.361 21% 200.000 46.361
910   Politiske initiativer 2.083.000 2.083.000 100% 0 0
790   Grænseregionalt samarbejde 319.000 319.000 100% 0 0
870   Arktisk samarbeidsprogram 8.829.040 8.716.588 99% 112.452 0

        
        
Samarbejdsministrene           
        
   121.487.289 117.185.341 96% 4.301.948 935.457
        
    Ministerrådets sekretariat (NMRS) 67.822.000 67.822.000   0 0

180  Ministerrådets sekretariat (NMRS) 67.822.000 67.822.000 100% 0 0
    Nordisk Ministerråds fællesaktiviteter 53.665.289 49.363.341   4.301.948 935.457

185   Nedbrydelse af grænsehindringer 392.754 392.754 100% 0 0
190   Reformer på institutionsområdet 210.000 100.000 48% 110.000 0
195   Europasamarbejdet -192.000 -192.000 100% 0 0
410   Föreningarna Nordens Förbund 1.399.901 1.190.000 85% 209.901 0
425   Bidrag til Västnorden 2.756.469 2.756.469 100% 0 0
430   Nordiskt statistiskt samarbete 0 0 0% 0 0
435   Generalsekreterarens disponeringsreserv 864.855 664.855 77% 200.000 12.227
440   Omstrukturering av institution 77.980 0 0% 77.980 0
445   Formandsskabspuljen 13.102.925 11.117.205 85% 1.985.721 0
450   Stöd till frivillig sektorn 1.645.608 1.610.000 98% 35.608 0
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MIDLER 
TIL 

RÅDIGHED
ANVENDT 

I 2007 DISP % 
MIDLER 
TILBAGE 

OVF. TIL 
DISPOSITI-

ONSPULJEN
460   Holdbart Norden 4.064.739 3.908.035 96% 156.703 0

1010   Informationsverksamhet -12.557 -12.557 0% 0 0
1011   Informationsaktiviteter 10.397.000 9.489.329 91% 907.671 0
1020   Informationsverksamhet utanför Norden 150.000 150.000 100% 0 0
1021   Internationale aktiviteter 882.000 755.000 86% 127.000 0
1025   Norden i Fokus (info.vinduene) 30.592 23.411 77% 7.181 0
1030   Hallo Norden 1.490.771 1.488.209 0% 2.562 0
1035   Grænsehindringer/Hallo Norden 6.279.000 6.203.079 99% 75.921 0
1040   Översättning och tolkning 513.967 513.967 0% 0 0
1050   Tjänstemannautbyte 3.296.010 3.290.308 100% 5.702 0
6710   Projektmedel - Konsument 5.184.975 4.984.975 96% 200.000 384.800
6210   Projektmedel - Transport 721.302 521.303 72% 200.000 538.430
8030   Publikationsverksamheten 409.000 409.000 100% 0 0
        

Strukturpulje       

        
1000   Strukturpulje 5.658.542 5.045.342 89% 613.200 3.306.342
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Bilag 3 – Tidsplan for budgetprocessen 2009 

 
Dato 2007  

12.-13.12 � NSK/MR-SAM diskuterer fremtidige prioriteringer.  

       2008 
17.01 � NSK diskuterer budgetanvisninger 2009.  

Uge 4-6 � Samråd mellem Nordisk Råd og formanden for samarbejdsministrene om 
budgetanvisninger 2009. 

28.-29.02  � MR-SAM godkender budgetanvisninger for 2009. 
Uge 10 � Udarbejdelse af budgetvejledning 
Marts � Præsentation af budgetanvisninger og orientering om budgetprocessen for EK-

formændene 
22.04 � NSK godkender forslag til budget for sine ansvarsområder; (rammen for 

samarbejdsministrene og Nabopolitik og globaliseringsinitiativer). 
01.06 � Generalsekretærens budgetforslag sendes ud til NSK/MR-SAM (og derigennem 

også til landene til national høring). [Budgetforslaget foreligger kun som pdf. 
fil.] 

Juni � Generalsekretærens budgetforslag præsenteres for Nordisk Råd. 

� Budgetekspertgruppen behandler budgetforslaget (medlemmerne kommer fra de 
nordiske finansministerier). 

11.-13.06 � Generalsekretærens budgetforslag behandles af NSK/MR-SAM 
Uge 32 � Som resultat af den nationale høring anmelder NSK mulige ønsker til NMRS 

om ændringer i generalsekretærens budgetforslag. 
3.-4.09 � MR-SAM behandler generalsekretærens budgetforslag og vedtager 

ministerrådsforslag. 
Uge 37 � Ministerrådsforslaget oversendes til Nordisk Råd. 

Uge 38-39 � Samråd mellem Nordisk Råd og formanden for samarbejdsministrene om 
Rådets budgetrekommandation. 

27.-29.10 
(sessionen) 

� MR-SAM vedtager det endelige budget for 2009 på Nordisk Råds session. 

01.12 � Den endelige udgave af budget 2009 udsendes i trykt form. 

11.-12.12 � NSK/MR-SAM diskuterer fremtidige prioriteringer for 2010. 
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Bilag 4 – Forklaringer til budgetstruktur og budgetpostkategorier 

Hoved-
inddeling  

Budgettets hovedinddeling er det enkelte ministerråd. Præsentationen af hvert ministerråd 
indledes med en beskrivelse af hele arbejdet med fokus på politiske målsætninger, nye initiativer 
og ændringer i forhold til foregående budgetår.  

Budgetposter De enkelte budgetposter præsenteres ensartet indholdsmæssigt ved hjælp af fire budgetposttyper; 
1) Projektmidler, 2) støtteordninger/samarbejdsorgan 3) Institutioner/virksomheder som styres 
gennem mål - og resultatkontrakter samt 4) organisationsbidrag. 

Nummerering Hver budgetpost har en 6 cifret nummerering. Det første ciffer er samarbejdsområde, anden til 
sjette ciffer er løbenummer indenfor ministerrådet. Det sidste ciffer viser hvilken type budgetpost 
det er; 1 = projektmidler, 2 = støtteordninger/samarbejdsorgan, 3 = institution, 4 = 
organisationsbidrag. 

 
Specielle 
rubrikker 

I budgetpostene for projekt/støtteordninger viser rubrikken Disp./Bud07, hvor stor andel af 07-
budgettet i procent, som er disponeret i løbet af 2007. En disponering er en beslutning om at 
bruge penge fra en budgetpost til et bestemt formål. Det disponerede beløb kan udbetales til 
formålet i budgetåret og i de 2 påfølgende år, og Nordisk Ministerråd har en forpligtelse overfor 
det angivne formål i denne tidsperiode. En ikke udbetalt disposition vil efter 3 år blive 
indtægtsført i ministerrådets regnskab og tilbagebetalt til landene. 
 
Videreførelsesreglerne ændres, som led i budgetmoderniseringsarbejdet, fra og med 
regnskabsåret 2007. Herefter vil det kun være muligt at videreføre 20 % af årets bevilling på en 
budgetpost, dog med en minimumsgrænse på 200 TDKK. Regler gælder kun for midler der ikke 
er udisponerede.  
 
I budgetposterne for institutioner styret med resultatkontrakt viser rubrikken, NMR fin. 07 den 
procentvise andel af institutionens totale indtægter i 2007 som blev finansieret af Nordisk 
Ministerråd (fra regnskabet). Finansieringen fra Nordisk Ministerråd omfatter både basisbevilling 
og eventuelle projektmidler. 
 
I rubrikken ”kontraktstatus” redegøres for institutions målopfyldelse f.s.v.a. de faglige mål i 
resultatkontrakterne. I rubrikken ”økonomi” fremgår sekretariatets bemærkninger til 
regnskabsaflæggelsen for 2007.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

175 

Bilag 5 -  Förteckning över förkortningar 

 
BEN-EAST Baltic Euro-regional Network -East 
BSI Baltic Sea Initiative 
BSR-INNO The Baltic Sea Innovation Network 
CBSS Council of the Baltic Sea States 
CEFR Center for the Expansion of Fundemental Rights  
CFJE Center for Journalistik og efteruddannelse 

CISG 
United Nations Convention on Contracts  for International Sale of 
Goods 

COP13 Klimatoppmöte  Bali 2007 
COP14 Klimatoppmöte Poznan 2008 
COP15 Klimatoppmöte Köpenhamn 2009  
CSD Commission of Sustainable Development 
EHU European Humanities University  

EMAPS 

Arbetsnamn på projektet ”Ensamble model simulation for assessment 
of Potential changes of Eutrophication in the Baltic Sea and its sub-
basin in Gulf of Finland 

ERA European Research Area 
ERA Mint European Research Area – Micro and Nano Technology 
ERA-Build European Research Area non Sustainable Construction 
ERA-NET Networking in the European Research Area 
EU Europeiska Unionen 
EØS Europeisk Østersøsamarbejde 
FNF Föreningarna Nordens Förbund 
FoU Forsøgs- og Udviklingsprojekter 
FP7 EU:s 7:e ramprogram för utveckling inom forskning och teknik 
GEN Global Ecological Network 
GS Generalsekreteraren (I NMR) 
HELCOM Helsingfors Kommissionen 
HU Högre Utbildning  
HY-CO (Era-Net) Hydrogen Cooperation   
HÖGUT Rådgivningsgruppen för Högre Utbildning 
IKU Det internationale Kontor for videregående uddannelse 
IKT Informations- och Kommunikationsteknologi 
ILO International Labour Organization  
INNER Innovative Energy Technology 
IUU-fiskeri Illegalt, urapporteret og uregleret fiskeri  
KKN KulturKontaktNord 
MiFi Arbetsprogram för Miljö och Fiskeri 
MR-A Ministerrådet för Arbetsmarknadspolitik 

MR-FJLS 
Ministerrådet för Fiskeri, Havsbruk, Jordbruk, Livsmedel och 
Skogsbruk 

MR-Jäm Ministerrådet för Jämställdhet 
MR-K Ministerrådet för Kultur 
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MR-Lag Ministerrådet för Lagstiftning 
MR-NER Ministerrådet för Näring, Energi och Regionalpolitik 
MR-S Ministerrådet för Social och Hälsopolitik 
MR-SAM Samarbetsministrarna 
MR-U Ministerrådet för Utbildning 
MTT Maa- ja Elintarviketalouden Tutkimuskeskus – 
 Forskningscentral för jordbruk och livsmedelsekonomi  
ND EU’s Northern Dimensions’s Stgeering Group 
NAD Nordiskt Center för Alkohol- och Drogforskning 
NAF Nordiskt Arbetsgrupp för Fiskeri 
NAMMCO The North Atlantic Marine Mammal Commission 
NAPA Nordens Institut på Grönland 
NARIC National Academic Recognition Information Centres 
NB8 De Nordiska och Baltiska länderna 
NCOE Nordic Center of Excellence 
NEF Nordisk Energiforskning 
NEFCO Nordic Environment Finance Corporation 
NFTF Nordisk Film- och TV-fond 
NGB Nordiska Genbanken 
NGH Nordiska Genbanken Husdjur 
NGO Non Government Organisation 
NHR Nordiska Handikappolitiska Rådet 
NHV Nordiska Hälsovårdshögskolan 
NIAS Nordens Institut för Asienstudier 
NICe Nordiskt Innovationscenter 
NIFIN Nordens Institut i Finland 
NIfS Nordiskt Institut för Sjörätt 
NIKK Nordisk Institut for kvinde- og kønsforskning 
NIOM Nordisk Institutt for Odontologiske Materialer 
NIPÅ Nordens Institut på Åland 
NIVA Nordiska Institutionen för vidareutveckling inom arbetsmiljöområdet  
NJC Nordiskt Journalist Center 
NKJ Nordiskt Kontaktorgan för jordbruksforskning 
NMA Nordic Marine Academy 
NMDD Nordisk Arbetsgrupp fåor mikrobiologi och djurhälsa/djurvälfärd 
NMR Nordiska Ministerrådet 
NMRS Nordiska Ministerrådets Sekretariat 
NNM Ny Nordisk Mat 
NOMESKO Nordisk Medicinal-Statistisk Kommitté 
NOPEF Nordiska Projektexport Fonden 
NOPUS Nordiskt Utbildningsprogram for Social Service 
NORA Nordiskt Atlantsamarbete 
NORMA Nordisk Tidskrift för Maskulinitetsstudier   
NOQA Nordic Quality Assurance 
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Nordbib Nordisk vetenskaplig information 
NORDBUK Nordisk Barn och Ungdomskommitté 
NordGen Nordisk Genresurs Center 
NORDICOM Nordiskt Informationscenter för Medie- och Kommunikationsforskning 
NORDITA Nordiskt Institut for Teoretisk Fysik 
Nordregio Nordisk Center för Regional Utveckling   
NORDVULK Nordiskt Vulkanologiskt Institut 
NORIA Nordisk Forskning och Innovation 
NOSOSKO Nordisk Social-Statistisk Kommitté 
NSH Nordiskt Samarbetsorgan for Handikappfrågor 
NSI Nordiskt Samiskt Institut 
NSK Nordisk Samarbetskommitté 
NSS Nordiskt skolsamarbete 
NSU Nordiskt Sommaruniversitet 
NUD Nordisk Uddannelse center for døvblinde personale 
NVL Nätverk för vuxnas lärande 
OECD Organisation for Economic Cooperation and Development  
PhD Doctor of Philosophy  
PISA  Programme for International  Student Assessment 
PPP Nordic Private Public Partnership 
PUB Nordiska Ministerrådets Publikationsenhet 
REACH Registration, Evaluation and Authorization of Chemicals 
SAFEFOODERA European Excellence in food Research Area 
SDI Samiskt Forskningsinstitut 
SH Samisk Höjskole 
SNS Samnordisk Skogsforskning 
SNU Samarbetsnämnden för Nordenundervisning i Utlandet 
SVANEN Nordiskt miljömärke 
SVL Nordiskt samarbete om vuxnas lärande 
UNESCO United Nations Educational, Scientic and Cultural Organization 
UNECE United Nations Economic Commission for Europe 
UNFCCC United Nations Framework Convention on Climate Change 
WHO World Health Organization 
WWF World Wide Fund for Nature 
ÄK/EK-xxx Ämbetsmannakommitté /Embedsmandskommitté 

 
 




